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LUKU IV JATKOTUTKINNOT

Helsingin yliopiston konsistorin hyväksy-
mien, 1.8.2007 lukien velvoittavien, jatko-
tutkintoja koskevien yleisten linjausten mu-
kaisesti tohtorin tutkinto on ensisijainen jat-
kotutkinto Helsingin yliopistossa. Yliopis-
tossa on mahdollista suorittaa myös lisen-
siaatin tutkinto. Linjausten mukaan lisen-
siaatin tutkintoon opinnäytetyön lisäksi
kuuluvat opinnot ovat samat kuin tohtorin
tutkinnossa, mikäli kyseessä ei ole erikois-
tumistutkinto tai ammatillisesti suuntautu-
nut lisensiaatin tutkinto. Tätä linjausta sov-
elletaan siirtymäkauden päätyttyä
31.7.2008 myös niihin opiskelijoihin, jotka
ovat aloittaneet opintonsa ennen 1.8.2007.

Oikeustieteen tohtorin tutkinnon suo-
ritusoikeus

Oikeustieteen tohtorin tutkinnon
suoritusoikeus myönnetään hakemuksesta
ylemmän oikeustieteellisen korkeakoulu-
tutkinnon suorittaneelle tai oikeustieteen
lisensiaatille, jos hänellä katsotaan olevan
riittävät valmiudet tutkinnon suorittamis-
een ja hän esittää hyväksyttävän hen-
kilökohtaisen opintosuunnitelman (HOPS)
sekä väitöskirjasuunnitelman. Painavista
syistä suoritusoikeus voidaan myöntää
myös muun ylemmän korkeakoulututkin-
non suorittaneelle, jolla katsotaan olevan
riittävät valmiudet oikeustieteelliseen
jatkokoulutukseen.

Oikeustieteen kandidaatin/maisterin tutkin-
toon verrattavan ulkomaisen oikeustieteel-
lisen tutkinnon suorittaneelle voidaan hake-
muksesta myöntää oikeus suorittaa oikeus-

Yleismääräykset

Yleistä jatkotutkinnoista

Tutkimus ja tutkijankoulutus ovat etusijalla
oikeustieteellisen tiedekunnan strategisissa
tavoitteissa Helsingin yliopiston strategisten
perustavoitteiden mukaisesti. Voimassaolevan
tutkintoasetuksen (794/2004) mukaan jat-
kokoulutuksen tavoitteena on, että opiskel-
ija perehtyy syvällisesti omaan tutkimusa-
laansa ja sen yhteiskunnalliseen merkityk-
seen sekä saavuttaa valmiudet tutkimusalan-
sa piirissä itsenäisesti ja kriittisesti soveltaa
tieteellisen tutkimuksen menetelmiä ja luoda
uutta tieteellistä tietoa; perehtyy hyvin oman
alansa kehitykseen, perusongelmiin ja tutki-
musmenetelmiin; sekä saavuttaa sellaisen
yleisen tieteenteorian ja tutkimusalaansa li-
ittyvien muiden tieteenalojen tuntemuksen,
joka mahdollistaa niiden kehityksen
seuraamisen.

Oikeustieteellisiä jatkotutkintoja ovat oikeus-
tieteen tohtorin tutkinto ja oikeustieteen
lisensiaatin tutkinto. Tutkintoasetuksen mu-
kaan tohtorin tutkinnon suorittamiseksi jat-
kokoulutukseen otetun opiskelijan tulee suo-
rittaa jatkokoulutuksen opinnot, osoittaa
tutkimusalallaan itsenäistä ja kriittistä ajat-
telua sekä laatia väitöskirja ja puolustaa sitä
julkisesti. Samoin tutkintoasetuksen mukaan
jatkokoulutukseen otettu opiskelija voi suo-
rittaa lisensiaatin tutkinnon, kun hän on suo-
rittanut yliopiston määräämän osan jatkok-
oulutukseen kuuluvista opinnoista ja tutkin-
toon mahdollisesti sisältyvän erikoistumisk-
oulutuksen. Tohtorin tutkinnon ohjeellinen
suoritusaika on neljä vuotta kokopäivätoi-
misesti opiskellen. Lisensiaatin tutkinnolle
ei ole määritelty ohjeellista suoritusaikaa.
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tieteen tohtorin tutkinto. Tällaisen hakijan
on esitettävä selvitys siitä, että ulkomainen
tutkinto antaa hänelle riittävät valmiudet
oikeustieteelliseen jatkokoulutukseen. Vier-
askielisen hakijan on lisäksi esitettävä selvi-
tys siitä, että hänen kielitaitonsa on riittävä
tiedekunnassa annettavaan jatkokoulutuk-
seen osallistumiseen. Hakemuksesta voidaan
pyytää myös laitoksen johtajan lausunto.

Oikeustieteen tohtorin tutkinnon suorituso-
ikeus myönnetään tiedekunnalle tehdystä
hakemuksesta. Hakemuslomake on saatavana
tiedekunnan kotisivuilta ja kansliasta. Vuosit-
taiset määräajat hakemusten jättämiselle
ovat 30.9. ja 31.1. Hakemukset käsitellään
valmistelevasti tiedekunnan jatkokoulutus-
toimikunnassa. Päätöksen suoritusoikeuden
myöntämisestä tekee tiedekuntaneuvosto.

Ennen hakemuksen jättämistä hakija neu-
vottelee työnohjaajaksi ehdotetun opetta-
jan kanssa ja esittää hänelle alustavan opin-
tosuunnitelmansa sekä tutkimussuunnitel-
mansa. Neuvottelun perusteella opiskelija
tarvittaessa täydentää näitä. Opettaja tekee
opiskelijan hakemuslomakkeeseen merkin-
nän siitä, puoltaako hän opinto- ja tutki-
mussuunnitelman hyväksymistä sekä mah-
dollisesta suostumuksestaan työnohjaajan
tehtävään. Hakemukseen tulee liittää selvi-
tys riittävistä valmiuksista suorittaa tohtor-
in tutkinto. Opettaja liittää hakemukseen
lausuntonsa, jossa hän ottaa kantaa hakijan
valmiuksien riittävyyteen, opinto- ja tutki-
mussuunnitelmien hyväksyttävyyteen sekä
lausuu suostumuksestaan työnohjaajan te-
htävään.

Harkittaessa ylemmän oikeustieteellisen ko-
rkeakoulututkinnon suorittaneen hakijan
valmiuksia suorittaa tohtorin tutkinto oteta-
an huomioon muun muassa tutkintosuorituk-
sissa osoitettu opintomenestys, erityisesti
tutkintoon kuuluneen kirjallisen lopputyön
ansiot ja arvosana, tutkimussuunnitelman
laatu ja mahdolliset julkaisut, mahdollinen
tutkimustyötä varten jo saatu rahoitus sekä
muu tieteellinen toiminta. Oikeustieteen
lisensiaatin tutkinnon suorittaneen hakijan

valmiuksien riittävyyden arviointi voidaan
perustaa hänen lisensiaatintyönsä ansioihin
ja siitä saatuun arvosanaan.

Kun arvioidaan muun kuin oikeustieteellisen
tutkinnon suorittaneen hakijan valmiuksien
riittävyyttä tohtorin tutkinnon suorittamis-
een oikeustieteellisessä tiedekunnassa, oteta-
an vastaavasti huomioon muun muassa hak-
ijan oikeustieteellisissä aineissa harjoittamat
opinnot, niiden vaativuus sekä niissä osoi-
tettu opintomenestys, erityisesti tutkintoon
kuuluneen kirjallisen lopputyön aihe, meto-
di, ansiot ja arvosana samoin kuin mahdoll-
inen oikeustieteellinen tuotanto ja käytän-
nön kokemus oikeustieteen tuntemusta edel-
lyttävistä työtehtävistä. Lisäksi otetaan huo-
mioon ne erityiset seikat, jotka puoltavat
tutkinnon suorittamista nimenomaan
oikeustieteellisessä tiedekunnassa.

Jatko-opinto-oikeuden myöntämisen edelly-
tyksenä on, että tiedekunta voi osoittaa hak-
ijalle työnohjaajan, joka puoltaa hakemusta
ja suostuu työnohjaajaksi. Tiedekunta vah-
vistaa tutkinnon suoritusoikeuden sekä ni-
mittää jatko-opiskelijalle työnohjaajan.
Työnohjaajia voidaan nimittää kaksi, jos
tähän on aihetta. Toinen työnohjaaja voi
olla myös tiedekunnan ulkopuolelta. Samal-
la vahvistetaan opiskelijan pääaine ja tutki-
musaihe. Opiskeluoikeuden epäävä päätös on
perusteltava.

Jatkotutkinnon pääaineeksi voidaan vah-
vistaa jokin seuraavista tiedekunnan oppi-
aineista (joista osassa lisäksi erityisaloja)
mikäli aineen professori tai dosentti suostuu
toimimaan hakijan työnohjaajana: esine-
oikeus, eurooppaoikeus, finanssioikeus, hal-
linto-oikeus, kansainvälinen oikeus, kansa-
invälinen yksityisoikeus, kauppaoikeus,
lääkintä- ja bio-oikeus, maa-, vesi- ja
ympäristöoikeus, naisoikeus, oikeushistoria,
oikeusinformatiikka, oikeussosiologia,
oikeustaloustiede, oikeusteoria, perhe- ja
jäämistöoikeus, prosessioikeus, rikosoikeus,
työoikeus, urheiluoikeus, valtiosääntöoikeus,
velvoiteoikeus. Työnohjaajaksi suostuessaan
opettaja sitoutuu ohjaamaan hakijan jatko-
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tutkinnon suorittamista tämän esittämien
opinto- ja tutkimussuunnitelmien mukaises-
ti.

Helsingin yliopistossa tunnetaan mahdollis-
uus poikkeustapauksessa Helsingin yliopis-
ton muussa kuin humanistisessa ja matemaat-
tis-luonnontieteellisessä tiedekunnassa suo-
rittaa perustellusta syystä filosofian tohtor-
in tutkinto tutkimusaloilla, joilla tutkinnon
myöntävässä tiedekunnassa on tieteellinen
asiantuntemus. Filosofian tohtorin tutkinnon
suorittamisesta on säännökset kanslerin
14.1.1997 antamassa filosofian tohtorin tu-
tkinnon johtosäännössä.

Oikeustieteen lisensiaatin tutkinnon
suoritusoikeus

Oikeustieteen lisensiaatin tutkinnon suori-
tusoikeutta voidaan hakea lomakkeella, joka
on saatavissa tiedekunnan kotisivuilta ja
kansliasta. Ennen hakemuksen jättämistä
opiskelijan on neuvoteltava työnohjaajaksi
ehdotetun opettajan kanssa jatko-opin-
noistaan sekä esitettävä hänelle alustavat
opintosuunnitelmansa ja tutkimussuunnitel-
mansa. Opettaja tekee opiskelijan hakemus-
lomakkeeseen merkinnän siitä, puoltaako
hän opinto- ja tutkimussuunnitelmien
hyväksymistä, sekä mahdollisesta suostu-
muksestaan työnohjaajan tehtävään.

Helsingin yliopistossa ylemmän oikeusti-
eteellisen korkeakoulututkinnon suorittaneen
henkilön tulee hakiessaan oikeustieteen lisen-
siaatin tutkinnon suoritusoikeutta esittää
hakemuksen liitteinä hyväksyttävä hen-
kilökohtainen opintosuunnitelma (HOPS) ja
tutkimussuunnitelma. Muussa kotimaisessa
yliopistossa ylemmän oikeustieteellisen ko-
rkeakoulututkinnon suorittaneen tulee liit-
tää hakemukseen lisäksi kopio oikeustieteen
kandidaatin/maisterin tutkintotodistuksesta.

Oikeustieteen kandidaatin/maisterin tutkin-
toon verrattavan ulkomaisen oikeustieteel-
lisen tutkinnon suorittaneen on liitettävä

hakemukseensa selvitys ulkomaisesta tutkin-
nostaan. Vieraskielisen hakijan on lisäksi an-
nettava selvitys kielitaidostaan. Pääaineen
opettaja ottaa lausunnossaan kantaa ulko-
maisen tutkinnon antamien valmiuksien ja
hakijan kielitaidon riittävyyteen. Hakemuk-
sesta voidaan pyytää myös laitoksen johta-
jan lausunto. Ulkomaisen tutkinnon suorit-
taneen jatko-opiskelijan hakemus käsitellään
valmistelevasti jatkokoulutustoimikunnassa.

Kun arvioidaan hakijan valmiuksien riit-
tävyyttä jatkotutkinnon suorittamiseen,
otetaan huomioon muun muassa hakijan tut-
kintosuorituksissaan osoittama opintomen-
estys, erityisesti tutkintoon kuuluneen kir-
jallisen lopputyön ansiot ja arvosana, mah-
dolliset julkaisut, mahdollinen tutkimustyötä
varten jo saatu rahoitus sekä muu tieteellin-
en toiminta.

Jatko-opinto-oikeuden myöntämisen edelly-
tyksenä on, että tiedekunta voi osoittaa hak-
ijalle työnohjaajan, joka puoltaa hakemusta
ja suostuu työnohjaajaksi. Tiedekunta vah-
vistaa lisensiaatin tutkinnon suoritusoikeuden
sekä nimittää jatko-opiskelijalle työnohjaa-
jan. Samalla vahvistetaan opiskelijan pääaine
ja tutkimusaihe. Tiedekunnan oppiaineet,
jotka voidaan vahvistaa jatkotutkintojen
pääaineeksi, on mainittu edellä kohdassa
”Oikeustieteen tohtorin tutkinnon suoritu-
soikeus”

Henkilökohtainen opinto- ja tutkimus-
suunnitelma (HOPS) sekä työnohjaus

Henkilökohtainen opintosuunnitelma eli
HOPS sekä tutkimussuunnitelma laaditaan
kahdeksi erilliseksi asiakirjaksi. HOPS on
opintojen ja oppimisen suunnittelun työkalu.
HOPSissa laaditaan vapaamuotoinen suun-
nitelma tutkinnon suorittamiseksi ja siihen
sisältyviksi opinnoiksi sekä hahmotellaan
opintojen suoritusaikataulua. HOPSista tulee
käydä ilmi tutkintoon sisältyvien opintojen
suoritusjärjestys ja suunniteltu aikataulu sekä
arvio valmistumisajankohdasta.
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Tutkimussuunnitelmassa esitellään tutkimuk-
sen aihe ja tutkimustehtävä sekä tutkimuks-
en pääasialliset menetelmät ja siinä
käytettävät aineistot. Väitöskirjahanketta
varten laaditun tutkimussuunnitelman laaj-
uus on 10–15 sivua. Vastaavasti lisensiaatti-
työn tutkimussuunnitelman tulee olla laaj-
uudeltaan noin 3–5 sivua. Väitöskirjan tutki-
mussuunnitelman tulisi osoittaa alustava pere-
htyneisyys tutkimusaiheeseen. Siinä tulisi
mainita vähintäänkin keskeinen lähdekirjal-
lisuus.

Työnohjauksella on jatko-opinnoissa
keskeinen merkitys. Työnohjaaja ohjaa
tieteellisen tutkimuksen tekemistä, minkä
lisäksi hän ohjaa ja opastaa jatko-opinnoissa
laajemminkin. Jatkotutkintoa suorittavan
työnohjaajaksi voidaan määrätä professori,
mikäli hän on suorittanut tohtorin tutkin-
non tai tohtorin arvoon oikeuttavat opin-
näytteet, taikka dosentti. Työnohjaajien
nimeämisessä pyritään mahdollisuuksien
mukaan kiinnittämään huomiota ohjattavi-
en tasaiseen jakautumiseen aineen opetta-
jien välillä.

Jatko-opiskelijan ja työnohjaajan yhteisenä
työvälineenä käytetään opintojen alussa laa-
dittavaa opiskelijan tutkimussuunnitelmaa
sekä henkilökohtaista opintosuunnitelmaa,
HOPSia, jota ohjausprosessin aikana tarki-
stetaan säännöllisesti. Työnohjaaja ja jatko-
opiskelija pitävät yhteyttä tutkimustyön ja
muun opiskelun intensiivisyydestä riippuen
useita kertoja lukuvuodessa. On kuitenkin
suositeltavaa, että opiskelija ja työnohjaaja
keskustelevat lisäksi vähintään kerran luku-
kaudessa ohjattavan opinnoista, jatkokoulu-
tusseminaareihin osallistumisesta sekä tut-
kimuksen edistymisestä.

Jatkotutkintojen rakenne

Jatkotutkintojen rakenteet muuttuvat
1.8.2006 alkaen seuraavassa esitettävän
mukaiseksi. Uudistus on tehty jatkotutkin-
tovaatimusten selkeyttämiseksi sekä valin-

naisuuden kasvattamiseksi. Tiedekunnan jat-
kotutkinnoissa on samalla voitu ottaa huo-
mioon muutokset Helsingin yliopiston jat-
kotutkintojen yleisiin linjauksiin, joita eu-
rooppalaisen tutkinnonuudistusprosessin
eteneminen jatkotutkintopuolelle on tuonut.

Kaikki tiedekunnan nykyiset jatko-opiskel-
ijat siirtyvät automaattisesti, ilman mitään
muodollisuuksia, uuden rakenteen mukaiseen
tutkintoon. Rakenteen muutos ei edellytä
tiedekunnassa nyt opiskelevalta laajempia
suorituksia aikaisempaan verrattuna. Aiem-
pien tutkintovaatimusten mukaiset opinto-
suoritukset luetaan täysimääräisesti hyväksi
uudessa tutkintorakenteessa. Siirtymäsään-
nökset esitetään jäljempänä opinto-oppaas-
sa. Neuvontaa antaa tiedekunnan jatkokou-
lutussuunnittelija.

Suositellaan, että jatko-opiskelijat päivit-
tävät tutkintorakenteen muutoksen vuoksi
oman henkilökohtaisen opintosuunnitelman-
sa (HOPSin) vastaamaan nykyisessä tutkin-
torakenteessa vaadittavia opintosuorituksia.
HOPSin on muutenkin tarkoitus toimia jat-
ko-opiskelijan ja työnohjaajan yhteisenä
työvälineenä opintojen alusta lähtien niin,
että sitä tarkistetaan aina tarpeen vaatiessa
ohjausprosessin aikana.

Jatkotutkintojen sisältö

Seuraavassa esitellään jatkotutkintoihin kuu-
luvien opintosuoritusten sisältö oikeustieteen
tohtorin tutkinnossa ja oikeustieteen lisen-
siaatin tutkinnossa sekä oikeustieteen tohtor-
in tutkinnossa oikeustieteen lisensiaatin tut-
kinnon jälkeen suoritettuna. Opintojaksois-
sa tarjottava opetus ja kurssit sekä kirjallis-
uusvaatimukset esitellään opinto-oppaan
osiossa ”Tutkintovaatimukset” kohdissa
Yleinen osa ja Erityinen osa.
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Oikeustieteen tohtorin tutkinto

Tohtorin tutkinto on ensisijainen jatkotut-
kinto Helsingin yliopistossa. Tohtorin tut-
kintoa varten opiskelevan tulee suorittaa
tiedekunnan määräämät opinnot sekä laatia
väitöskirja ja puolustaa sitä julkisesti. Hels-
ingin yliopiston hyväksymien jatkotutkin-
toja koskevien yleisten linjausten mukaan
tohtorin tutkintoon tulisi sisältyä opin-
näytetyön lisäksi metodologiaa, tieteen-
filosofiaa sekä etiikkaa. Lisäksi suositellaan,
että tutkintoon sisältyisi kansainvälisiä opin-
toja ja/tai kansainvälistä tieteellistä toim-
intaa.

Tohtoriopiskelijan tulee seurata tiedekunnan
jatkokoulutusohjelmaa ja suorittaa sen yhtey-
dessä tähän tutkintoon kuuluvat, yleiseen ja
erityiseen osaan kuuluvat opinnot. Tohtorin
tutkintoon voidaan edetä joko suoraan pe-
rustutkinnosta tai vasta lisensiaatin tutkin-
non jälkeen.

Asianomaisen opettajan kanssa voidaan sopia
siitä, että kirjallisen kuulustelun sijasta vaa-
timuskohta suoritetaan muulla tavoin, kuten
esimerkiksi laatimalla kirjoitus tai osallistu-
malla opetukseen tai antamalla opetusta.

Oikeustieteen lisensiaatin tutkinto

Lisensiaatin tutkintoa opiskeleva seuraa
tiedekunnan jatkokoulutusohjelmaa ja suo-
rittaa sen yhteydessä tähän tutkintoon kuu-
luvat, yleiseen ja erityiseen osaan kuuluvat
seuraavassa lueteltavat opinnot sekä laatii
lisensiaatintutkimuksen.

Asianomaisen opettajan kanssa voidaan sopia
siitä, että kirjallisen kuulustelun sijasta vaa-
timuskohta suoritetaan muulla tavoin, kuten
esimerkiksi laatimalla kirjoitus tai osallistu-
malla opetukseen tai antamalla opetusta.

Lisensiaatin tutkinnossa on edelleen luku-
vuonna 2006–2007 mahdollisuus suorittaa
jatko-opiskelijan valinnan mukaan vaihtoe-
htoisesti tutkinnon yleiseen osaan tai erityi-
seen osaan kuuluva opintojakso. Yleiseen
osaan kuuluvana vaihtoehtona suoritetaan
kohta 1.d eli ”Oikeusteorian seminaarit” (ai-
emman oikeustieteellisen tutkimuksen cum
laude approbatur –arvosanan sijasta), erityi-
seen osaan kuuluvana vaihtoehtona suoriteta-
an kohta 2.d eli ”Pääaineen opintoja tukeva
cum laude approbatur –arvosana”.

Lisensiaatin ja tohtorin tutkintoon opin-
näytetyön lisäksi kuuluvissa opinnoissa on
ero OTL-tutkinnon yleisen osan ”Muun
HOPSin mukaisen toiminnan” laajuudessa:
OTL-tutkinnossa opintojakso tulee suorit-
taa 4 op:n laajuisena, OTT-tutkinnossa 8 op:n
laajuisena.

Yliopistolain mukaan tutkinnonuudistuksen
siirtymävaihe päättyy 31.7.2008. Helsingin
yliopiston konsistorin 8.6.2006 hyväksymien
jatkotutkintoja koskevien yleisten linjausten
mukaan lisensiaatin tutkintoon opin-
näytetyön lisäksi kuuluvat opinnot ovat
31.7.2008 päättyvän siirtymävaiheen jäl-
keen samat kuin tohtorin tutkinnossa. Hyväk-
sytyt periaatepäätökset ja linjaukset koske-
vat kaikkia opiskelijoita, jotka aloittavat
opintonsa 1.8.2007 tai sen jälkeen. Niitä
sovelletaan myös niihin opiskelijoihin, jot-
ka ovat aloittaneet opintonsa ennen
1.8.2007 ja jotka viimeistään siirtymäkauden
päättyessä 31.7.2008 siirtyvät suorittamaan
tutkintoaan uuden tutkintojärjestelmän mu-
kaisesti.

Seuraavalla sivulla on kaksi taulukkoa, joissa
on kuvattu oikeustieteellisten jatkotutkinto-
jen rakenne. Jälkimmäisestä ilmenevät ne
opinnot, jotka oikeustieteen lisensiaatin tut-
kinnon suorittaneelta edellytetään oikeustie-
teen tohtorin tutkinnon suorittamista var-
ten.
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1) Yleinen osa
Jatkotutkinnon yleinen osa sisältää tutkin-
non teoreettis-metodologiset sekä valinnai-
set yleiset opinnot. Yleisen osan kohtien
a), b) ja d) vastuuopettajana on yleisen oi-
keustieteen professori, selvitys kohdan c)
suorituksesta toimitetaan tiedekunnan jat-
kokoulutussuunnittelijalle.

a) Yleisen tieteenteorian ja oikeustieteen
tieteenteorian opintoja (12 op)
Tämä opintojakso suositellaan suoritetta-
vaksi yleisen oikeustieteen järjestämillä lu-
entosarjoilla sekä niihin liittyvillä kirjoituk-
silla, tai aihepiiriä käsittelevillä esseillä. Vaih-
toehtoisesti opintojakso voidaan suorittaa
kokonaan tai osaksi kirjallisella kuulustelul-
la. Opintojakson vastaavana opettajana toi-
mii yleisen oikeustieteen professori.

b) Aihepiiriltään valinnainen opintojakso
oikeustieteen teorioista ja menetelmistä (4
op)
Oikeuden yleistieteet järjestävät opintojak-
soja vuosittain esimerkiksi oikeusfilosofias-
sa, oikeusteoriassa, oikeushistoriassa sekä
muissa oikeuden yleistieteissä. Samoin esi-
merkiksi tutkijantaitojen metodikurssi sekä
tieteellisen kirjoittamisen kurssi käyvät koh-
dan suoritukseksi. Opintojakson nimikkeessä
ilmaistaan sille ominainen teoreettis-meto-
dologinen painotus. Kohdan vastaavana
opettajana toimii yleisen oikeustieteen pro-
fessori.

c) Muu HOPSin mukainen toiminta (OTL 4
op, OTT 8 op)
Opiskelijan on osallistuttava erilaisiin ylei-
siin jatkokoulutustilaisuuksiin sekä niihin
rinnastettavaan toimintaan HOPSissa sovit-
tavan mukaisesti (ks. myös kohta Jatkokou-
lutustilaisuudet). Tiedekunnan laitokset, tut-
kijakoulut tai oppiaineet sekä tutkimuspro-
jektit voivat tarjota tähän soveltuvia opin-
tojaksoja ja tilaisuuksia. Kohtaan voi sisäl-
lyttää myös oikeustieteen teorioiden ja me-
netelmien opintojakson tai –jaksoja (ks.
kohta 1.b). Syyslukukauden 2006 alusta ei
enää järjestetä tiedekunnan yleistä jatkokou-

lutusseminaaria. Helsingin yliopiston yleis-
ten jatkotutkintoja koskevien linjausten
mukaisesti yliopistossa suoritettavaan jatko-
tutkintoon voi sisältyä yleisiä asiantuntija-
tehtäviin valmentavia elementtejä, kuten
esimerkiksi projektityöskentelyä, johtamis-
taitoja, yliopistopedagogiikkaa tai tieteellis-
tä viestintää. Kohdassa voi siten hyödyntää
kampus- ja yliopistotasolla järjestettäviä
opintojaksoja sekä toisten tiedekuntien ope-
tusta. Selvitys, josta käyvät ilmi kohdan suo-
ritukset, toimitetaan tiedekunnan jatkokou-
lutussuunnittelijalle.

OTL-tutkintoon kuuluvan suorituksen laa-
juus on 4 op. Lisensiaatin tutkintoa suoritta-
van on kuitenkin syytä huomioida, että li-
sensiaatin tutkintoon opinnäytetyön lisäksi
kuuluvien opintojen on 31.7.2008 päätty-
vän siirtymävaiheen jälkeen oltava samat
kuin tohtorin tutkinnossa. Tätä linjausta so-
velletaan siirtymäkauden päätyttyä myös
niihin opiskelijoihin, jotka ovat aloittaneet
opintonsa ennen 1.8.2007.

d) Oikeusteorian seminaarit (kaksi 4 op:n
opintojaksoa, yht. 8 op)
Yleisen oikeustieteen erityisesti tohtoriopis-
kelijoille tarkoitettuja oikeusteorian seminaa-
reja (à 4 op) järjestetään kolme kertaa luku-
vuodessa. Seminaarit ovat temaattisesti jä-
sentyneitä kokonaisuuksia. Opintojakson
vastaavana opettajana toimii yleisen oikeus-
tieteen professori. Erityisesti lisensiaattiopis-
kelijoille suunnattuja oikeusteorian seminaa-
reja pyritään järjestämään erikseen.

OTL-tutkintoon voi suorittaa valintansa
mukaan joko kohdan 1.d tai 2.d. Suoritetta-
vaa opintojaksoa valitessa on kuitenkin syy-
tä huomioida, että lisensiaatin tutkintoon
opinnäytetyön lisäksi kuuluvien opintojen on
31.7.2008 päättyvän siirtymävaiheen jäl-
keen oltava samat kuin tohtorin tutkinnos-
sa. Tätä linjausta sovelletaan siirtymäkau-
den päätyttyä myös niihin opiskelijoihin,
jotka ovat aloittaneet opintonsa ennen
1.8.2007. Kohta 1.d on OTT-tutkinnossa
vaadittava opintojakso.
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2) Erityinen osa
Jatkotutkinnon erityinen osa sisältää pääai-
neopinnot, jotka koostuvat kirjallisista kuu-
lusteluista sekä osallistumisesta muuhun opin-
tosuunnitelman mukaiseen toimintaan pää-
aineessa.. Erityisen osan vastuuopettajana on
jatko-opiskelijan työnohjaaja tai pääaineen
professori.

a) Pääaineen taikka sitä täydentävä tai sen
lähiaineen cum laude approbatur -arvosana
(10 op)
Jos opiskelijan jatkotutkinnon pääaine on
eri kuin hänen syventävien opintojen aineen-
sa OTK/OTM-tutkinnossa, tulee hänen suo-
rittaa pääaineen cum laude approbatur -ar-
vosana. Jos opiskelijan jatkotutkinnon pää-
aine on sama kuin se, jossa hän on suoritta-
nut OTK/OTM-tutkinnon syventävät opin-
not (syventävien opintojen projektitentin),
tulee hänen suorittaa pääainetta täydentävä
tai sen lähiaineen cum laude approbatur -
arvosana. Ehdotettu kirjallisuus opintojak-
son suorittamiseksi kirjallisena kuulusteluna
löytyy kyseisen aineen kohdalta opinto-op-
paan osiosta ”Tutkintovaatimukset” kohdas-
ta Erityinen osa. Suorituksen vastaanotta-
van opettajan kanssa voidaan sopia muista
suoritustavoista, kuten kirjatentin sijasta laa-
dittavasta kirjoituksesta.

b) Pääaineen laudatur-arvosana (14 op)
Pääaineen tutkimuskirjallisuuden syventävä
opintojakso. Ehdotettu kirjallisuus opinto-
jakson suorittamiseksi kirjallisena kuuluste-
luna löytyy kyseisen aineen kohdalta opin-
to-oppaan osiosta ”Tutkintovaatimukset”
kohdasta Erityinen osa. Suorituksen vastaan-
ottavan opettajan kanssa voidaan sopia muis-
ta suoritustavoista, kuten kirjatentin sijasta
laadittavasta kirjoituksesta. Kirjallisuuden
vaativuus tulee luonnollisesti ottaa huomi-
oon laajuudessa ja ohjearvona voi pitää enin-
tään 1700 sivun laajuutta.

c) Muu HOPSin mukainen toiminta (4 op)
Jatko-opiskelijan on osallistuttava aineen
jatkokoulutusseminaarin tilaisuuksiin sekä

siihen rinnastettavaan toimintaan HOPSissa
sovittavan mukaisesti. Osallistumisiin tulee
sisältyä vähintään yksi oman työn (tutki-
mussuunnitelman) esittely sekä opponointi.
Aineen jatkokoulutusseminaari on asian-
omaisen oppiaineen tai aineryhmän järjes-
tämä säännöllisesti kokoontuva tutkijasemi-
naari. Myös tiedekunnan tutkijakoulut sekä
tutkimusprojektit voivat tarjota soveltuvia
opintojaksoja ja tilaisuuksia. Yhdessä työn-
ohjaajan kanssa voidaan sopia siitä, millai-
nen toiminta on tarkoituksenmukaista juuri
kyseisen tutkimushankkeen edistymisen kan-
nalta. Selvitys opintojakson suorituksista
tulee toimittaa työnohjaajalle tai pääaineen
muulle opettajalle.

OTL-tutkinto:
d) Pääaineen opintoja tukeva cum laude
approbatur –arvosana (10 op)
OTL-tutkintoon voi suorittaa valintansa
mukaan joko kohdan 1.d tai 2.d. Kohta 2.d
on tutkimuksen ja pääaineen opintoja tuke-
va cum laude approbatur –arvosana. Suori-
tettavaa opintojaksoa valitessa on kuiten-
kin syytä huomioida, että lisensiaatin tut-
kintoon opinnäytetyön lisäksi kuuluvien
opintojen on 31.7.2008 päättyvän siirtymä-
vaiheen jälkeen oltava samat kuin tohtorin
tutkinnossa. Tätä linjausta sovelletaan siir-
tymäkauden päätyttyä myös niihin opiske-
lijoihin, jotka ovat aloittaneet opintonsa
ennen 1.8.2007. Kohta 1.d (Oikeusteorian
seminaarit, 8 op) on OTT-tutkinnossa vaa-
dittava opintojakso.
(kohta 2.d ei kuulu OTT-tutkintoon)

OTL-tutkinto:
e) Lisensiaatintutkimus
Lisensiaatintutkimuksen ohjepituus on 100–
150 sivua (sivun koko A4, pistekoko 12 ja
riviväli 1,5–2).

Lisensiaatin tutkimukseksi voidaan hyväk-
syä myös useita samaan aihepiiriin kuuluvia
tieteellisiä julkaisuja ja niistä laadittu yhteen-
veto, jossa esitetään tutkimuksen tavoitteet,
menetelmät ja tulokset. Julkaisuihin voi kuu-
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lua myös yhteisjulkaisuja, jos tekijällä on niis-
sä itsenäinen osuus. Osatutkimuksista koos-
tuvan lisensiaatintutkimuksen on laadultaan
ja muulta vaativuustasoltaan vastattava yh-
tenäistä lisensiaatintutkimusta.

Ennen lisensiaatin tutkimuksen arvostelua
tekijän on lisäksi puolustettava tutkimustaan
aineen jatkokoulutusseminaarissa.

OTT-tutkinto:
e) Väitöskirja
Väitöskirjan suosituspituus on noin 250–300
sivua (sivun koko A4, pistekoko 12 ja rivi-
väli 1,5–2). Ei ole suotavaa, että väitöskirja
ylittää laajuudeltaan 400 sivua.

Väitöskirja voidaan laatia artikkeliväitöskir-
jaksi, joka kootaan joukosta samaa aihepii-
riä käsitteleviä julkaisuja. Artikkeliväitöskir-
jaan tulee liittää yhteenveto, jossa esitetään
tutkimuksen tavoitteet, menetelmät ja tu-
lokset. Julkaisuihin voi kuulua myös yhteis-
julkaisuja jos tekijällä on niissä itsenäinen
osuus. Osatutkimuksista koostuvan väitös-
kirjan on laadultaan ja muulta vaatimusta-
soltaan vastattava yhtenäistä väitöskirjatut-
kimusta. Jos tutkimus on tarkoitus toteuttaa
artikkeliväitöskirjana, tämä tulisi ottaa huo-
mioon jo tutkimussuunnitelmaa laadittaessa.
Ennen väitöskirjan arvostelua tekijän on
puolustettava sitä julkisesti väitöstilaisuudes-
sa.
Yleisen osan kohdan d) vastuuopettajana on
yleisen oikeustieteen professori, selvitys
kohdan c) suorituksesta toimitetaan tiede-
kunnan jatkokoulutussuunnittelijalle. Erityi-
sen osan vastuuopettajana on jatko-opiske-
lijan työnohjaaja tai pääaineen professori.

Oikeustieteen tohtorin tutkintoon vaaditta-
vien yleisen osan opintojen kohdat 1.a ja 1b
on tullut suorittaa jo oikeustieteen lisensiaa-
tin tutkinnon yhteydessä. Lisäksi tutkintoon
tulee suorittaa 8 op:n laajuinen kohta 1.c eli
”Muu HOPSin mukainen toiminta”. Kohta
1.d eli ”Oikeusteorian seminaarit” on pakol-
linen tohtorin tutkinnossa, joten se tulee suo-
rittaa mikäli OTL-tutkinnossa on sen sijasta

suoritettu kohta 2.d eli ”Pääaineen opintoja
tukeva cum laude approbatur –arvosana”.

Oikeustieteen tohtorin tutkintoon vaaditta-
vien erityisen osan opintojen kohdat 2.a ja
2.b on tullut suorittaa jo oikeustieteen lisen-
siaatin tutkinnon yhteydessä. Lisäksi tutkin-
toon tulee suorittaa 4 op:n laajuinen kohta
2.c eli ”Muu HOPSin mukainen toiminta”.
Tohtoriopiskelijan on laadittava väitöskirja
ja puolustettava sitä julkisesti.

(ks. opintojaksojen kuvaus edellä kohdassa
Oikeustieteellisten jatkotutkintojen opinnot)

Helsingin yliopiston konsistorin hyväksymi-
en, 1.8.2007 lukien velvoittavien, jatkotut-
kintoja koskevien yleisten linjausten mukai-
sesti lisensiaatin tutkintoon opinnäytetyön
lisäksi kuuluvat opinnot ovat samat kuin toh-
torin tutkinnossa, mikäli kyseessä ei ole eri-
koistumistutkinto tai ammatillisesti suuntau-
tunut lisensiaatin tutkinto. Tätä linjausta so-
velletaan siirtymäkauden päätyttyä myös
niihin opiskelijoihin, jotka ovat aloittaneet
opintonsa ennen 1.8.2007. Kun oikeustie-
teen lisensiaatin tutkinto suoritetaan näiden
linjausten mukaisesti, tulee tohtorin tutkin-
toon opinnäytetyön lisäksi kuuluvat opin-
not suorittaa jo oikeustieteen lisensiaatin tut-
kinnon yhteydessä, jolloin oikeustieteen toh-
torin tutkintoa varten vaaditaan enää väi-
töskirja.

Ohjeita muun HOPSin mukaisen
toiminnan eli kohtien 1.c ja 2.c
suorittamiseksi

Yleistä
Yleisen osan muun HOPSin mukaisen toi-
minnan opintojaksoon soveltuvia tilaisuuk-
sia ovat esim. valtakunnalliset Oikeustieteen
päivät sekä muut teoreettis-metodologisia
kysymyksiä käsittelevät tilaisuudet ja kurssit
samoin kuin mm. Lammin tutkijatapaami-
nen. Lisäksi kohta voi sisältää esim. erilaisia
luentosarjoja ja kursseja.
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Helsingin yliopiston uusien jatkotutkintoja
koskevien linjausten mukaisesti yliopistossa
suoritettavaan jatkotutkintoon voi sisältyä
yleisiä asiantuntijatehtäviin valmentavia el-
ementtejä, kuten esimerkiksi projekti-
työskentelyä, johtamistaitoja, yliopistope-
dagogiikkaa tai tieteellistä viestintää. Erityis-
esti tutkinnon kohtaan 1.c voi siten sisällyt-
tää toimintaa, joka mm. tukee opin-
näytetyötä ja antaa valmiuksia sekä tutkijan
tehtäviin että muihin vaativiin asiantunti-
jatehtäviin, kuten toisten tiedekuntien ope-
tusta sekä kampuskohtaisia yleisiä opintoja
tiedekunnan, tutkijakoulujen ym. tahojen
järjestämien tilaisuuksien lisäksi.

Yleisen osan muun HOPSin mukaisen toimin-
nan suorituksista tehtävä selvitys toimiteta-
an tiedekunnan jatkokoulutussuunnittelijalle.

Syyslukukauden 2006 alusta ei tiedekunnas-
sa enää järjestetä yleistä jatkokoulutussemi-
naaria. Oikeusteorian seminaareista (kohta
1.d) osa on tarkoitettu tohtorin tutkintoa
suorittaville jatko-opiskelijoille ja osa lisen-
siaatin tutkintoa suorittaville. Opintojakson
vastuuopettajana on yleisen oikeustieteen
professori.

Erityisen osan muuhun HOPSin mukaiseen
toimintaan kuuluva pääaineen jatkokoulutus-
seminaari järjestetään oppiaineittain tai ai-
neryhmittäin. Seminaarien järjestämisestä
vastaavat oppiaineiden opettajat. Pääaineen
piiriin soveltuvat tilaisuudet liittyvät yleen-
sä läheisemmin aineen ja tutkimusaiheen sub-
stanssikysymyksiin kuin yleisen osan tilai-
suudet. Tiedekunnan tutkijakoulut sekä tut-
kimusprojektit voivat tarjota soveltuvia
opintojaksoja ja tilaisuuksia. Jatko-opintoi-
hin voi sisältyä tieteiden välistä yhteistyötä
ja tieteiden välistä toimintaa tulisi tukea.
Erityisen osan muun HOPSin mukaisen toi-
minnan suoritus merkitään opintorekisteriin
selvityksen perusteella, jonka hyväksyy työn-
ohjaaja tai pääaineen professori.

Pääaineen jatkokoulutustilaisuuksiin osallis-
tumisen edellytetään sisältävän esiintymisiä.
Jatkokoulutustilaisuudessa esiintyminen voi

työnohjaajan tai aineen vastuuopettajan
opettajan kanssa sovittavalla tavalla tarkoit-
taa tutkimussuunnitelmaan tai valmistunee-
seen tutkimukseen perustuvaa alustamista,
opponointia tai valmistellun puheenvuoron
käyttämistä taikka muun kirjallisen työn esit-
tämistä. On suositeltavaa, että tutkimukses-
ta pidetään ainakin yksi seminaarialustus
ennen sen valmistumista. Suositellaan, että
ainakin tohtoriopiskelija julkaisee vähintään
yhden tieteellisen artikkelin aihepiiristään
ennen väitöskirjan valmistumista.

Oikeustieteellinen tiedekunta on varannut
opetuksen kehittämishankkeisiin myönne-
tystä määrärahasta osan jatkokoulutukseen
ja pyrkii tarvittaessa tukemaan taloudellisesti
väitöskirjan tekijöiden valtakunnallisiin tut-
kijakoulutustapahtumiin osallistumista. Lisä-
tietoja saa tiedekunnan jatkokoulutussuun-
nittelijalta.

Tilaisuuksista

Jatkokoulutustilaisuuksia ovat esimerkiksi
seuraavat:
- valtakunnallisen tohtorikoulun (OMY) ti-
laisuudet
- tiedekunnan tutkimusprojektien seminaa-
rit ja tilaisuudet
- tiedekunnan tutkijakoulujen järjestämät ti-
laisuudet
- laitosten tai oppiaineiden piirissä vaikutta-
vien opintopiirien toiminta
- oikeustieteellisten koulutusyksiköiden yh-
teiset, valtakunnalliset Oikeustieteen päivät
(seuraavaksi Tampereella 30.-31.8.2007) tai
Oikeustieteen jatkokoulutuspäivät, kuten
Helsingissä järjestettävät valtakunnalliset
tutkija- ja jatkokoulutuspäivät 4.–5.9.2006
- Turun ja Lapin yliopiston oikeustieteellis-
ten tiedekuntien oppiaineseminaarit
- yhteispohjoismaiset tutkijankoulutustapah-
tumat
- kansalliset ja kansainväliset kongressit,
kollokviot ja vastaavat tilaisuudet
- väitöstilaisuudet
- tieteellisten yhdistysten seminaarikokouk-
set
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- Lammin tutkijaseminaaritapahtuma Lam-
min biologisella asemalla 15.–16.3.2007

Kaikki luetellut jatkokoulutustilaisuudet ei-
vät ole kaikille jatko-opiskelijoille avoimia
vaan esim. OMYn, tutkimusprojektien, tut-
kijakoulujen sekä opintopiirien toiminnassa
on usein rajattu osallistumisoikeus.

Tarjolla olevista tilaisuuksista tiedotetaan
jatko-opiskelijoiden sähköpostilistalla. Niistä
on tietoja myös tiedekunnan jatkokoulutus-
sivuilla kohdassa ”Jatkokoulutustilaisuuksia”.

Jatkokoulutustilaisuuksien työmäärä
ja suoritusten rekisteröinti

Tiedekunnassa aiemmin käytössä olleesta
jatkokoulutuspisteiden, ”osallistumispistei-
den”, keräämisestä luovutaan. Uudessa tut-
kintorakenteen yleisessä osassa on ”Yleisen
jatkokoulutusseminaarin” sijasta kohta ”Muu
HOPSin mukainen toiminta” (8 op). Uuteen
opintojaksoon on mahdollista sisällyttää ai-
empaa laajemmin erityyppisiä opintojakso-
ja ja tilaisuuksia (ks. edellä).

Erityisessä osassa on ” Pääaineen jatkokou-
lutusseminaarin” sijasta kohta ”Muu HOP-
Sin mukainen toiminta” (4 op). Tämän koh-
dan suoritustavat säilyvät pitkälti entisen-
laisina ja työnohjaajan kanssa voidaan sopia
siitä, millainen toiminta on tarkoituksenmu-
kaista juuri kyseisen tutkimushankkeen edis-
tymisen kannalta.

Jatkokoulutustilaisuuksiin osallistuminen kar-
tuttaa opintopisteitä siten, että 4 opintopis-
teen opintojakson suorittaminen käsittää
yhteensä 50 tunnin verran erilaisiin jatko-
koulutustilaisuuksiin osallistumista, niin, että
alustuksen tai muun vastaavan tehtävän kä-
sittänyt osallistuminen voi kattaa suorituk-
sesta 5-10 tuntia. Muun opintopistemäärän
suorittaminen edellyttää kyseistä opintopis-
temäärää vastaavasti osallistumistunteja.

Jatkokoulutustilaisuuksiin osallistumisen työ-
määrän mitoitus poikkeaa siten muissa opin-

tosuorituksissa käytettävästä opintopisteen
edellyttämästä työmäärästä, jos lasketaan
konkreettisesti tilaisuuksien tuntimääriä. Jat-
kokoulutustilaisuuksiin osallistumisen katso-
taan edellyttävän mm. etukäteisvalmistautu-
mista ja suoritusten olevan siten aina laajem-
pia kuin itse tapahtuman tuntimäärä.

Mikäli opiskelija suorittaa tutkintokohdan
”Muu HOPSin mukainen toiminta” tai osan
siitä osallistumalla erilaisiin jatkokoulutusta-
pahtumiin, on opiskelijan omalla vastuulla
pitää kirjaa opintopisteitä varten suoritetuista
osallistumisista. Opiskelijan tulee merkitä
muistiin kunkin tilaisuuden päivämäärä, ti-
laisuuden aihe, siinä suoritettu tehtävä ja ti-
laisuuden tuntimäärä (= aiempi ”osallistumi-
sesta saadut jatkokoulutuspisteet”).

Opiskelijan tulee antaa luotettava selvitys
suorittamastaan HOPSin mukaisesta toimin-
nasta, joka kattaa ko. kohdassa vaaditun laa-
juisen ”Muu HOPSin mukainen toiminta”-
opintojakson. Selvityksen muoto voi vaih-
della riippuen tavoista, joilla kyseisen tut-
kinnon kohta on suoritettu. Selvitys yleisen
osan opintojakson suorituksista tulee toimit-
taa tiedekunnan jatkokoulutussuunnittelijal-
le ja erityisen osan (pääaineen) opintojakson
suorituksista työnohjaajalle tai pääaineen
muulle opettajalle.

Opintojen suoritusjärjestys

Jatkotutkintoon vaadittavat teoreettis-me-
todologiset ja pääaineopinnot (kuulustelut ja
seminaarit) tulee suorittaa ennen kuin lisen-
siaatin tutkimukselle haetaan tarkastajia tai
väitöskirjalle esitarkastajia. Tästä voidaan
kuitenkin poiketa painavista syistä.

Opintosuoritusten työmäärän
mitoittaminen

Opintosuoritusten laajuuden arvioinnin ylei-
set kriteerit oikeustieteellisessä tiedekunnas-
sa:
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- yksi opintopiste vastaa enintään 150 sivua
luettavaa,
- yksi opintopiste vastaa 26,7 tuntia opiske-
lijan työtä (kaikki opiskelijan tekemä työ,
mukaan lukien kontaktiopetus, kuulustelui-
hin valmistautuminen sekä muu itsenäinen
työskentely tai ryhmätyö),

Jatkotutkintosuoritusten mitoituksessa on
luonnollisesti syytä ottaa huomioon tentit-
tävän kirjallisuuden vaativuus verrattuna pe-
rustutkintojen kirjallisuuteen.

Yleistä kirjallisten kuulusteluiden suo-
rittamisesta

Tenttipäivätaulukko on tiedekunnan verk-
kosivuilla sekä perusopiskelijan opinto-op-
paan viimeisellä aukeamalla. Tiedekunta jär-
jestää myös kesäisin yhden tenttikierroksen.
Kirjallisia kuulusteluja voi lähtökohtaisesti
suorittaa kyseisten aineiden tenttipäivinä
mutta muinakin oikeustieteellisen tiedekun-
nan tenttipäivinä mikäli tämä sopii kuulus-
telun vastaanottavalle opettajalle. Yleiseen
osaan kuuluvan Yleisen tieteenteorian ja oi-
keustieteen tieteenteorian opintojakson kir-
jatentin voi suorittaa oikeusteorian tentti-
päivänä. Tentit alkavat klo 9.00 (ellei toisin
mainita) ja ne kestävät 5 tuntia.

Tenttiin ilmoittaudutaan täyttämällä ilmoit-
tautumiskortti, joita löytyy tiedekunnan
kanslian aulasta. Ellei toisin ole ilmoitettu,
tenttiin ilmoittautuminen on tehtävä vähin-
tään 8 päivää ennen tenttipäivää. Postitse
voi ilmoittautua lähettämällä ilmoittautu-
miskortin (”korttipohja” löytyy myös tie-
dekunnan verkkosivuilta) osoitteella Oike-
ustieteellisen tiedekunnan kanslia, PL 4,
00014 Helsingin yliopisto ja kirjekuoreen
merkintä ”Ilmoittautuminen tenttiin”. Pos-
titse ilmoittautuminen tapahtuu lähettäjän
omalla vastuulla. Yliopistolle osoitetut kir-
jeet saattavat viipyä matkalla kauemmin kuin
muualle Helsinkiin lähetetty posti.

Jatkotutkintorakenteen uudistus
2006: siirtymäsäännökset ja opinto-
suoritusten vastaavuudet

1.8.2006 lukien kaikki tiedekunnassa jatko-
opintoja harjoittavat opiskelijat siirtyvät
automaattisesti suorittamaan opintojaan uu-
den rakenteen mukaisesti. Lähtökohta on,
että aiempien tutkintovaatimusten mukai-
set opintosuoritukset luetaan täysimääräises-
ti hyväksi uudessa tutkintorakenteessa. Van-
hojen suoritusten vastaavuudet ja korvaavuu-
det uudessa rakenteessa pyritään toteutta-
maan opiskelijalle edullisimmalla tavalla.
Erityinen tarkoitus on, ettei oikeustieteen
lisensiaatin tutkintoa parhaillaan suorittavi-
en opiskelijoiden lisensiaatin tutkintoon edel-
lytettävä työmäärä lisäänny. Lisensiaatti-
opiskelijan tulee kuitenkin huomioida, että
Helsingin yliopiston jatkotutkintolinjausten
mukaisesti lisensiaatin tutkintoon opinnäy-
tetyön lisäksi kuuluvien opintojen on
31.7.2008 päättyvän siirtymävaiheen jäl-
keen oltava samat kuin tohtorin tutkinnos-
sa, jolloin opiskelijan työmäärä voi kasvaa
silloin, mikäli tutkinnon suorittaminen on
1.8.2007 yhä kesken.

Muutoksia on tehty lähinnä jatkotutkinto-
jen yleiseen osaan ja ne ovat opintojen va-
linnaisuutta lisääviä. Tästä syystä jatko-opis-
kelijat voivat korvata uuden rakenteen opin-
tojaksoja jo suoritetuilla jatko-opintosuori-
tuksilla.

Jatkotutkintojen yleinen osa

Vanha kohta 1.a ”Yleisen ja oikeustieteen
tieteenteorian cum laude approbatur –arvo-
sana” (5 ov) vastaa uutta kohtaa 1.a ”Ylei-
sen tieteenteorian ja oikeustieteen tieteen-
teorian opintoja” (12 op):
Opintojakson laajuus kasvaa aiemmin vaadi-
tusta, mutta lisäsuorituksia ei edellytetä, mi-
käli kohta on suoritettu aiempien vaatimus-
ten mukaisena (5 ov). Mikäli aiempien vaa-
timusten mukaisesta tentistä on suoritettu
osa tai korvaavia luentosarjoja, korvaavat
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nämä suoritukset osan uudesta opintojaksos-
ta. Tarkempia neuvoja saa tiedekunnan jat-
kokoulutussuunnittelijalta.

Vanha kohta 1.b ”Kaksi aihepiiriltään valin-
naista kahden opintoviikon opintojaksoa
oikeustieteen teorioista ja menetelmistä”
(yht. 8 op) vastaa uutta kohtaa 1.b ”Aihepii-
riltään valinnainen opintojakso oikeustieteen
teorioista ja menetelmistä” (4 op):
Opintojakson laajuus supistuu aiemmin vaa-
ditusta. Mikäli opiskelija on suorittanut ai-
empien vaatimusten mukaisesti kaksi valin-
naista 2 ov:n opintojaksoa, voi opiskelija
halutessaan käyttää toisen suorittamistaan
opintojaksoista korvaamaan 4 op uuden tut-
kinnon kohdasta 1.c ”Muu HOPSin mukai-
nen toiminta” (yht. 8 op) tai valinnaisesti
osana kohtaa 1.d ”Oikeusteorian seminaa-
rit” (korvaamaan toisen 4 op:n opintojak-
soista).

Aiempi OTT-tutkinnon kohta 1.c eli ”Oike-
ustieteellisen tutkimuksen cum laude appro-
batur –arvosana” (5 ov) poistuu tutkinto-
vaatimuksista:
Mikäli opiskelija on suorittanut aiempien
vaatimusten mukaisen ”Oikeustieteellisen
tutkimuksen cum laude approbatur –arvosa-
nan” (5 ov), korvaa suoritus opiskelijan näin
halutessa esim. kohdan 1.c ”Muu HOPSin
mukainen toiminta” (8 op) tai kohdan 1.d
”Oikeusteorian seminaarit” (kaksi 4 op:n
opintojaksoa, yht. 8 op) sekä 2 op kohdasta
1.c; vaihtoehtoisesti suorituksella voi kor-
vata esim. osan sekä kohdasta 1.c että koh-
dasta 1.d (kohdassa 1.d edellytettävistä 4
op:n suorituksista toisen). Tarvittaessa ylei-
sen oikeustieteen opettajien ja jatkokoulu-
tussuunnittelijan kanssa voi neuvotella edul-
lisimmasta menettelystä.

Vanhan kohdan ”Yleinen jatkokoulutussemi-
naari” 50 jatkokoulutuspisteen laajuus vas-
taa 4 op:ttä uudesta kohdasta 1.c ”Muu HOP-
Sin mukainen toiminta” (yht. 8 op) tai tar-
peen mukaan kohdasta 1.d ”Oikeusteorian
seminaarit” (kaksi 4 op:n opintojaksoa, yht.
8 op). Samoin ”Yleisen jatkokoulutussemi-
naarin” 100 jatkokoulutuspisteen laajuus vas-

taa 8 op:ttä uudesta kohdasta 1.c ”Muu HOP-
Sin mukainen toiminta” (8 op) tai kohdasta
1.d ”Oikeusteorian seminaarit” (yht. 8 op)
tai esim. 4 op:n laajuista osaa molemmista
kohdista. Aiemmin kerätyillä pienemmillä
määrillä jatkokoulutuspisteitä voi kattaa vas-
taavasti pienemmän opintopistemäärän koh-
dasta 1.c.. Vajaa suoritus tulee täydentää tar-
vittavan laajuiseksi erilaisiin jatkokoulutus-
tilaisuuksiin osallistumalla.

Uusi kohta 1.c. ”Muu HOPSin mukainen toi-
minta” (8 op) sekä uusi kohta 1.d. ”Oikeus-
teorian seminaarit” (kaksi 4 op:n opintojak-
soa, yht. 8 op):
Kohdan tai osan kohdasta voi tilanteen mu-
kaan kattaa seuraavilla aiemmin suoritetuilla
opinnoilla: ”Yleistä jatkokoulutusseminaaria
(tai ”Pääaineen jatkokoulutusseminaaria”)
varten kerätyt jatkokoulutuspisteet, oikeus-
tieteen teorioiden ja menetelmien opinto-
jaksot, Oikeustieteellisen tutkimuksen cum
laude approbatur –arvosana” ja ”Vaihtoeh-
toisesti jatkokoulutusohjelman yleiseen tai
erityiseen osaan kuuluva cum laude approba-
tur –arvosana” –kuulustelut. (ks. edellä sekä
jäljessä kyseiset kohdat)

Jatkotutkintojen erityinen osa

Vanha kohta 2.a vastaa uutta kohtaa 2.a ”Pää-
aineen taikka sitä täydentävä tai sen lähiai-
neen cum laude approbatur –arvosana” (5 ov
-> 10 op).

Vanha kohta 2.b vastaa uutta kohtaa 2.b ”Pää-
aineen laudatur-arvosana” (7 ov -> 14 op).

Vanha OTL-tutkinnon kohta 2.c ”Vaihtoeh-
toisesti jatkokoulutusohjelman yleiseen tai
erityiseen osaan kuuluva cum laude approba-
tur –arvosana” (5 ov) vastaa uutta kohtaa
2.d ”Pääaineen opintoja tukeva cum laude
approbatur –arvosana” (10 op).

Vanhan kohdan ”Pääaineen jatkokoulutusse-
minaari” 50 jatkokoulutuspisteen laajuus vas-
taa uutta kohtaa 2.c ”Muu HOPSin mukai-
nen toiminta” (4 op):
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Mikäli opiskelija on suorittanut 50 jatko-
koulutuspistettä aiemmin kohdassa ”Pääai-
neen jatkokoulutusseminaari” edellytetysti,
korvaavat ne uuden tutkintorakenteen mu-
kaisen opintojakson 2.c laajuuden 4 op mi-
käli suoritukset sisältävät opintojaksossa edel-
lytetyt esiintymiskerrat. Vajaa suoritus tulee
täydentää vaaditun laajuiseksi (4 op) erilai-
siin jatkokoulutustilaisuuksiin osallistumalla
(huomioiden opintojaksossa edellytetyt esiin-
tymiskerrat).
Mikäli OTT-tutkintoa suoraan suorittava
opiskelija on kerännyt aiemmin kohdassa
”Pääaineen jatkokoulutusseminaari” edelly-
tettyjä jatkokoulutuspisteitä enemmän kuin
50 jatkokoulutuspistettä, jotka riittävät kat-
tamaan uuden kohdan 2.c, voi ”ylimääräisil-
lä” suorituksilla korvata esim. osan uudesta
kohdasta 1.c ”Muu HOPSin mukainen toi-
minta” tai sopia työnohjaajan kanssa mah-
dollisesta korvaavuudesta erityisessä osassa.

Aiempi OTL-tutkinnon kohta 3. ”Vaihto-
ehtoisesti jatkokoulutusohjelman yleiseen tai
erityiseen osaan kuuluva cum laude approba-
tur –arvosana”:
Mikäli opiskelija on suorittanut aiempien
vaatimusten mukaisen ” Vaihtoehtoisesti jat-
kokoulutusohjelman yleiseen tai erityiseen
osaan kuuluva cum laude approbatur –arvo-
sanan” (5 ov), korvaa suoritus opiskelijan
näin halutessa esim. uuden kohdan 1.c ”Muu
HOPSin mukainen toiminta” (8 op) ellei
opiskelijan OTL-tutkintoon tule sisältymään
kohtaa 2.d. Tarvittaessa työnohjaajan ja jat-
kokoulutussuunnittelijan kanssa voi neuvo-
tella edullisimmasta menettelystä.

Vuoden 1996 tai 1974 tutkintoasetusten
mukaisesti suoritettujen opintosuoritusten
yksityiskohtaiset vastaavuudet vuoden 2003
jatkotutkintorakenteessa on julkaistu luku-
vuoden 2002–2003 opinto-oppaassa. Tie-
dekunnan jatkokoulutussuunnittelija antaa
tarvittaessa tarkempaa neuvontaa siirty-
mäsäännöksistä uuteen tutkintorakentee-
seen.

Jatkotutkintosuoritusten arvostelu

Helsingin yliopistossa otettiin 1.8.2005 käyt-
töön opintosuoritusten arvostelussa yleinen
numeerinen arvosteluasteikko 0-5, lukuun
ottamatta pro gradu –tutkielman, lisensiaa-
tintutkimuksen sekä väitöskirjan arvostelua.
Arvosanojen merkitys on seuraava: 5 (erin-
omainen), 4 (kiitettävä), 3 (hyvä), 2 (tyy-
dyttävä), 1 (välttävä) ja 0 (hylätty). Yleisen
arvosteluasteikon lisäksi voidaan käyttää
hyväksytty-hylätty –arvostelua. Jatkotut-
kintoihin kuuluvat opintosuoritukset arvos-
tellaan tiedekunnan kuulusteluissa ja opinto-
jaksojen arvostelussa yleisesti omaksutun
arvostelukäytännön mukaan. Tarkempia tie-
toja antaa jatkokoulutussuunnittelija.

Väitöskirjan julkinen puolustaminen,
hyväksyminen ja arvostelu

Oikeusturvajohtosäännön 29–31 ja 33 §:ssä
on väitöskirjojen julkiseen puolustamiseen,
hyväksymiseen ja arvosteluun liittyviä mää-
räyksiä. Edellä mainittujen määräysten täy-
dennykseksi tiedekunta on antanut seuraa-
vat väittelyä koskevat ohjeet.

1) Esitarkastus ja väittelylupa
Tiedekuntaneuvosto määrää esitarkastajat
hakemuksesta työnohjaajaa kuultuaan. Väi-
töskirjan tekijällä on tilaisuus esittää tiede-
kuntaneuvostolle huomautuksensa esitarkas-
tajien valinnasta. Väittelylupaa puoltava lau-
sunto annetaan siitä käsikirjoitusversiosta,
joka on tarkastettu. Korjausehdotuksia sisäl-
tävä väittelylupaa puoltava lausunto voidaan
hyväksyä siinä tapauksessa, että ehdotetuil-
la korjauksilla ei ole vaikutusta väitöskirjan
hyväksymiseen.

Esitarkastajien tulee perustella sekä myön-
teinen että kielteinen tarkastuslausuntonsa.
Mikäli esitarkastusta ei joko tarkastajien
välisten näkemyserojen tai työssä havaittu-
jen puutteellisuuksien vuoksi voida kolmen
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kuukauden määrärajassa päättää väittelylu-
paa puoltavaan lausuntoon, esitarkastusme-
nettely raukeaa, jollei väittelijä nimenomai-
sesti pyydä tiedekuntaneuvostoa ratkaise-
maan asiaa. Esitarkastusmenettely voi väi-
töskirjaan tehtävien korjausten vuoksi jat-
kua kohtuullisen ajan esitarkastusta varten
annetun määräajan jälkeenkin. Esitarkastuk-
sen jatkumisesta on kuitenkin ilmoitettava
dekaanille. Ilmoitus on lisäksi toimitettava
tiedekunnan kansliaan joko kirjallisesti tai
suullisesti.

Esitarkastusmenettelyn rauettua väittelijä voi
pyytää uutta esitarkastusta, kun väitöskirja-
käsikirjoitukseen on tehty hylkäävissä esi-
tarkastuslausunnoissa tarkoitettuja tai muita
muutoksia ja työnohjaaja tai muu aineen pro-
fessori puoltaa esitarkastusmenettelyn käyn-
nistämistä.

2) Väitöskirjan julkinen jakelu ja sen englan-
ninkielinen tiivistelmä
Väitöskirjan on oltava julkisesti saatavilla
vähintään kymmenen päivää ennen julkista
tarkastusta. Dekaani voi kuitenkin kirjalli-
sesta hakemuksesta lyhentää tätä aikaa si-
ten, että väitöskirja on saatavilla vähintään
viisi päivää. Konsistorin päätöksessä
5.5.1999 sekä rehtorin päätöksessä 8.2.2005
määrätään väittelijän velvollisuudesta luovut-
taa väitöskirjan kappaleita yliopistolle ta-
pauksissa, jolloin väitöskirja on perinteinen
painettu monografia, artikkeliväitöskirja tai
elektronisessa muodossa julkaistu väitöskir-
ja. Tiedekunnan ohjeet yliopistolle luovu-
tettavista kirjoista toimitetaan väittelijälle
väittelylupaa koskevan päätöksen mukana.

Rehtorin 28.2.2006 tekemän päätöksen
mukaan väitöskirjoista laaditaan sekä koti-
maankielinen yleistajuinen että englannink-
ielinen tieteellinen tiivistelmä Helsingin ylio-
piston E-thesis –tietokantaan väittelyluvan
myöntämisen jälkeen. Tarkempia ohjeita
antaa jatkokoulutussuunnittelija. Väitöskir-
jan yhteydessä on suositeltavaa julkaista laa-
jempi tiivistelmä.

3) Vastaväittäjä
Tiedekuntaneuvosto määrää väitöstilaisuu-
teen yhden tai kaksi vastaväittäjää, joilla tu-
lee olla pääsääntöisesti vähintään dosentin
pätevyys. Vastaväittäjäksi määrätään yleen-
sä joku esitarkastajista. Ulkomainen asian-
tuntija voidaan määrätä vastaväittäjäksi,
vaikka hän ei olisikaan toiminut esitarkasta-
jana. Opinnäytetöiden arvioinnissa pyritään
suosimaan myös kansainvälistä tieteellistä
vuorovaikutusta. Kun arvioidaan väitöskir-
jan tai käsikirjoituksen tieteellistä tasoa, nou-
datetaan kuitenkin tiedekunnassa vakiintu-
neita kriteerejä. Tarpeen mukaan voidaan
määrätä kaksi vastaväittäjää.

4) Väitöskirjan arvostelu
Vastaväittäjän tehtävänä on kuuden viikon
kuluessa väitöstilaisuudesta esittää tiedekun-
taneuvostolle antamassaan perustellussa
lausunnossa joko väitöskirjan hyväksymistä
tai hylkäämistä. Väitöskirjan arvostelussa
noudatetaan väitöskirjan laadun arvioinnin
kriteerejä, jotka on kirjattu jatkotutkintojen
yleismääräyksiin. Lausunnon suosituslaajuus
on 10–15 sivua.

Arvosanaehdotuksen tekee tiedekuntaneu-
voston määräämä arvosanalautakunta. Lau-
takuntaan nimetään pääsääntöisesti kolme
äänivaltaista jäsentä, joiden tulee olla oikeus-
turvajohtosäännöstä ilmenevien periaatteiden
mukaisesti esteettömiä henkilöitä: yleensä
vastaväittäjä(t), kustos, mikäli hän ei ole
työnohjaaja ja yksi tai kaksi aineen profes-
soria (tai dosenttia). Työnohjaaja määrätään
lautakunnan puhevaltaiseksi jäseneksi. Ar-
vosanalautakunta tekee tiedekuntaneuvos-
tolle vastaväittäjän lausuntoa täydentävän
perustellun ehdotuksen, jossa ehdotetaan
väitöskirjan hyväksymistä tai hylkäämistä
sekä hyväksyttäväksi esitettävälle väitöskir-
jalle annettavaa arvosanaa. Tiedekuntaneu-
vosto päättää väitöskirjan hyväksymisestä
ja hylkäämisestä sekä hyväksyttävälle
väitöskirjalle annettavasta arvosanasta.
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Hyväksytyt väitöskirjat arvostellaan seitsen-
portaisella asteikolla: approbatur, lubenter
approbatur, non sine laude approbatur, cum
laude approbatur, magna cum laude approba-
tur, eximia cum laude approbatur ja laudatur.
Hylätty väitöskirja arvostellaan arvosanalla
improbatur. Nykyiset väitöskirjan arvoste-
lua koskevat määräykset ovat tulleet voi-
maan 1.8.2005.

Tie tohtoriksi -opas sisältää olennaisimmat
tiedot väitökseen liittyvästä tiedottamises-
ta, väitöstilaisuudesta, erilaisista tukimahdol-
lisuuksista ja historiasta. Opas löytyy yliopis-
ton Internet-sivuilta:
http://www.helsinki.fi/tohtoriksi/.

Lisensiaatintutkimuksen tarkastami-
nen ja arvostelu

Opiskelijan on puolustettava lisensiaatintut-
kimustaan pääaineensa jatkokoulutussemi-
naarissa ennen sen arvostelemista. Lisensi-
aatin tutkimus jätetään arvosteltavaksi kah-
tena kappaleena. Tutkimukseen liitetään tii-
vistelmälehti. Tiivistelmälomake löytyy yli-
opiston Internet-sivuilta: http://
www.helsinki.fi/lomakkeet/.
Viimeistään lisensiaatin tutkimuksen hyväk-
symisen jälkeen opiskelija jättää tutkimuk-
sestaan neljä lisäkappaletta tiedekunnan kans-
liaan toimitettavaksi oikeustieteellisten tie-
dekuntien kirjastoihin sekä Eduskunnan kir-
jastoon.
Lisensiaatintutkimus tarkastetaan ja arvos-
tellaan opintosuorituksen arvostelua ja kuu-
lustelua sekä opintosuoritusten tutkintolau-
takuntaa koskevan johtosäännön 27 §:ssä
määrätyllä tavalla. Lisensiaatintutkimuksen
tarkastajien lausunnon tulee olla perusteltu
ja siitä tulee ilmetä arvostelussa noudatetut
arviointiperusteet. Lausunnon suosituslaajuus
on 3–6 sivua. Lisensiaatintutkimus arvostel-
laan arvolauseilla approbatur, lubenter ap-
probatur, non sine laude approbatur, cum
laude approbatur, magna cum laude approba-
tur, eximia cum laude approbatur ja laudatur.

Väitöskirjan ja lisensiaatintutkimuk-
sen laadun arviointi

Jatkotutkintoihin kuuluvien opinnäytetöiden
laadun arviointi perustuu samoihin kriteerei-
hin ja näkökohtiin kuin tieteellisen laadun
arviointi yleisemmin. Arviointikäytännöis-
sään tieteellinen yhteisö määrittää sen, mitä
hyvältä tutkimukselta ja siten myös hyvältä
opinnäytetyöltä edellytetään.

Koska yhtä hyvin oikeustieteellisen tutki-
muksen kenttä kuin opinnäytetöidenkin kirjo
on laaja, laatukriteereitä ei voida määritellä
täysin yksiselitteisesti. Arviointikriteerit tu-
lee ymmärtää yritykseksi ilmaista sitä, mitä
tiedeyhteisössä tarkoitetaan laadulla. Tutki-
mussuunnitelman laatua voidaan soveltuvin
osin arvioida vastaavin kriteerein kuin tut-
kimuksenkin laatua.

Opinnäytetyön laatua arvioidaan kokonai-
suutena. Väitöskirjan ja lisensiaatintutkimuk-
sen laatua arvioitaessa otetaan erityisesti
huomion seuraavat osatekijät:
1) tutkimustehtävän mielekkyys ja tutkimus-
ongelman kiinnostavuus,
2) oppineisuus ja tutkimustyössä tarvittavi-
en menetelmien hallinta,
3) tutkimuksen käytännön toteutus,
4) tutkimuksen tulokset, niiden uutuus, päte-
vyys ja merkittävyys,
5) tekijän kyky puolustaa tutkimustaan jul-
kisesti.

Kohdan 1) yhteydessä korostuvat tutkimus-
tehtävän innovatiivisuus ja tieteellinen arvo,
kun taas kohdan 2) osatekijät liittyvät sii-
hen, millaisia valmiuksia on tarvittu tutki-
mustehtävän toteuttamiseen. Oppineisuudel-
la tarkoitetaan sekä riittävää asiantuntemusta
aiheen suhteen että lukeneisuutta oman op-
piaineen ja tieteenalan piirissä laajemmin-
kin. Toteutuksen yhteydessä voidaan puo-
lestaan kiinnittää huomiota esimerkiksi työn
rakenteen toimivuuteen, työn viimeistelyn
asteeseen sekä tyylillisiin seikkoihin. Oike-
ustieteessä ei tutkimuksen tuloksia useinkaan
pystytä täysin erottamaan muusta tutkimuk-
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sesta, koska kyse on tulkinnoista ja niiden
perusteltavuudesta. Tämä korostaa entises-
tään kokonaisarvostelun merkitystä. Väitös-
kirjan samoin kuin lisensiaatintutkimuksen
esittämiseen kuuluu, että tekijä puolustaa
työtänsä julkisesti.

Opinnäytetyö on hyväksyttävä, jos se täyt-
tää vähimmäisvaatimustason kunkin sano-
tun kriteerin mukaan arvioituna. Tekijän tu-
lee hallita keskeiset tieteellisen kirjoittami-
sen pelisäännöt sekä kyetä itsenäiseen ja
kriittiseen työskentelyyn. Tutkimukselta
odotetaan tieteellistä vakuuttavuutta ja pe-
rusteltuja tuloksia. Väitöskirjalta voidaan
odottaa joka suhteessa korkeampaa laatuta-
soa kuin lisensiaatintutkimukselta.

Väitöskirja ja lisensiaatintutkimus arvostel-
laan arvolauseilla approbatur, lubenter ap-
probatur, non sine laude approbatur, cum
laude approbatur, magna cum laude approba-
tur, eximia cum laude approbatur ja laudatur.
Tutkintotodistukseen merkitään sekä lisen-
siaatintutkimuksen/väitöskirjan aihe että ar-
vosana.

Opiskelu ulkomailla ja kansainväliset
yhteydet

Suositellaan, että jokainen jatko-opiskelija
viettäisi ulkomailla vähintään muutaman
kuukauden. Ulkomailla tapahtuva opiskelu
voi sisältää itsenäistä tutkimusta sekä erilli-
siä opintoja, kursseja, diplomin tai tutkin-
non. Itsenäistä tutkimusta harjoittaessaan
opiskelijan tulisi pyrkiä osallistumaan myös
paikallisen tutkijayhteisön toimintaan. HOP-
Sin mukaista toimintaa, kuten jatko-opiske-
lijoilta edellytettäviä esiintymisiä, voi suo-
rittaa vastaavasti ulkomailla.

Kansainvälisten yhteyksien lisääminen ja
ylläpitäminen on tärkeää myös kotimaassa
opiskeltaessa. Työnohjaajien ja laitosten tu-
lisi tukea ja kannustaa nuorten tutkijoiden
mahdollisuuksia osallistua heidän tutkimus-
aloihinsa liittyviin kansainvälisiin seminaa-
reihin ja kongresseihin.

Opintosuoritusten hyväksilukeminen

Ulkomailla suoritetut opinnot luetaan mah-
dollisimman täysimääräisesti hyväksi. Ulko-
maille opiskelemaan lähtevän tulisi keskus-
tella työnohjaajan tai aineen vastaavan opet-
tajan kanssa suunniteltujen opintojen hyväk-
silukemisesta jo ennen tällaista jaksoa.

Aineen vastaava opettaja tai työnohjaaja, jos
hän on aineen professori, päättää muualla
suoritettujen opintojen hyväksilukemisesta,
kun on kysymys jatkokoulutusohjelman eri-
tyiseen osaan kuuluvan opintosuorituksen
korvaamisesta. Kysymys voi olla esimerkik-
si aineen muun HOPSin mukaisen toimin-
nan, kuten aineen seminaariesiintymisen,
korvaamisesta tai kirjallisen tentin tai sen
osan korvaamisesta. Tiedekuntaneuvosto
päättää hyväksilukemisesta, mikäli opiskeli-
ja haluaa korvata muualla suoritetuilla opin-
noilla opinnäytetyötä lukuun ottamatta jat-
kokoulutusohjelman erityisen osan kokonai-
suudessaan.

Yleisen tieteenteorian ja oikeustieteen tie-
teenteorian opintojakson tai sen osan kor-
vaamisesta sekä oikeustieteen teorioiden ja
menetelmien opintojakson korvaamisesta
päättää yleisen oikeustieteen professori. Ylei-
sen osan HOPSin mukaisen toiminnan kor-
vaamisesta muualla suoritetuilla opinnoilla ja
korvauksen laajuudesta voidaan päättää jat-
kokoulutustoimikunnan ohjeistuksen pohjal-
ta. Tiedekuntaneuvosto päättää hyväksilu-
kemisesta, mikäli opiskelija haluaa korvata
muualla suoritetuilla opinnoilla jatkokoulu-
tusohjelman yleisen osan kokonaisuudessaan.
Myös erilaisissa opintopiireissä toimimises-
ta voidaan hyvittää osallistumisesta esitetyn
selvityksen perusteella.

Jatko-opiskelija voi asianomaisen oppiaineen
professorin kanssa tarkemmin sovittavalla
tavalla lukea jatkotutkinnon opintosuorituk-
seksi oikeustieteellisten tiedekuntien amma-
tillisesti painottuvaa lisensiaatin tutkintoa
varten asettaman johtoryhmän hyväksymiä
koulutusjaksoja.
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Muualla tehtyä opintosuoritusta ei voida lu-
kea hyväksi, jos se sisältyy jo toiseen tutkin-
toon. Tästä syystä opintosuorituksen hyväk-
silukemista koskevasta merkinnästä tulee
käydä ilmi, millä opinnoilla tai suorituksella
opintosuoritus tai sen osa on korvattu.

Ammatillispainotteinen lisensiaatin
tutkinto

Opetusministeriön myöntämän rahoituksen
ja Suomen Lakimiesliiton antaman lisätuen
avulla on Helsingin, Turun ja Lapin tiede-
kunnissa järjestetty OTL-tutkintoon sisäl-
lytettäviä ammatillispainotteisia opintojak-
soja. Hankkeen koordinoinnista on vastan-
nut Helsingin yliopiston oikeustieteellinen
tiedekunta. Opintojaksot ovat olleet avoi-
mia ja maksuttomia kaikkien näiden tiede-
kuntien jatko-opiskelijoille. Vuosittain on
järjestetty esim. jatkotutkintojen yleisen osan
opintojaksoja korvaava metodikurssi, jolla
koko syyskauden kestävässä opetusjaksossa
on perehdytty oikeustieteellisen tutkimuk-
sen menetelmällisiin ja teoreettisiin teemoi-
hin opetuksen ja kirjallisuuden avulla.

Oikeustieteen lisensiaatin tutkintoa suorit-
tava opiskelija voi korvata osan tutkinto-
vaatimuksista osallistumalla ammatillispai-
notteisen lisensiaatin tutkinnon mukaisille
opintojaksoille. Mainitut opintojaksot on
tarkoitettu ensisijaisesti opiskelijoille, joiden
jatko-opintoihin ja tutkimustyöhön kunkin
opintojakson aihepiiri liittyy. Näiden opin-
tosuoritusten hyväksilukemisesta päättää
asianomaisen oppiaineen professori, tarvit-
taessa tiedekunnan jatkokoulutustoimikun-
nan ohjeistuksen tai yksittäistapauksessa
antaman suosituksen pohjalta.

Ilmoittautuminen läsnäolevaksi

Kun opiskelija on hyväksytty suorittamaan
tiedekunnassa jatko-opintoja, hänet merki-
tään tiedekunnan tai opiskelijarekisteriyksi-
kön toimesta yliopiston opiskelijarekisteriin
läsnäolevaksi opiskelijaksi. Lukuvuosi-il-

moittautumisen määräajat eivät siten koske
opiskeluoikeuden myöntämislukuvuotta.
Rehtorin päätöksen mukaisesti myös jatko-
tutkinto-opiskelijan tulee koko opintojensa
ajan ilmoittautua vuosittain läsnä- tai pois-
saolevaksi opiskelijaksi. Ylioppilaskunnan
jäsenmaksun maksaminen on vapaaehtoista
jatko-opiskelijoille.

Jatkotutkintoa suorittavan opiskelijan, joka
aikoo osallistua opetukseen tai kuulustelui-
hin, on oltava läsnäolevana yliopiston kir-
joissa. Opiskelija, joka ei aio osallistua ope-
tukseen tai kuulusteluihin, voi ilmoittautua
poissaolevaksi. Läsnä- tai poissaoloilmoitus
on tehtävä ajalla 2.5.–15.9.

WebOodi-järjestelmässä voit ilmoittautua, jos
sinulla on käytössäsi mikroverkko- tai unix-
tunnus. Ilmoittautumaan pääset sivulta http:/
/www.helsinki.fi/weboodi tai Almassa (yliopis-
ton intranetissä) -> WebOodi.
Opiskelijaneuvontaan voi ilmoittautua:
- käymällä paikan päällä: Keskustan palve-
lupiste, Fabianinkatu 33, pohjakerros, posti-
osoite PL 4, 00014 Helsingin yliopisto
- sähköpostitse neuvonta@helsinki.fi
- puhelimitse (09) 191 22244
- postitse, osoite Opiskelijaneuvonta, PL 3,
00014 Helsingin yliopisto
HUOM! Muista ilmoittaa viestissäsi joko
opiskelijanumerosi tai henkilötunnuksesi.

Jos haluat liittyä ylioppilaskunnan jäsenek-
si, ilmoittaudu kuten perustutkinto-opiskeli-
ja. Katso tarkemmin: http://www.helsinki.fi/
o p i n t o a s i a i n o s a s t o / n e u v o n t a /
ilmoittautuminen.html.

Opiskelija, joka ei tee ilmoitusta 15.9.
mennessä, menettää opiskeluoikeuten-
sa. Tämän jälkeen opiskelijan pitää hakea
opiskeluoikeuden palauttamista tiedekunnas-
ta erillisellä lomakkeella. Lisäksi opiskelija
joutuu maksamaan uudelleenkirjoittautumis-
maksun (34 euroa).
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Opintoneuvonta

Neuvontaa jatkokoulutusasioissa antaa tie-
dekunnan jatkokoulutussuunnittelija Jutta
Kajander. Vastaanottoajat tiistaina, keski-
viikkona ja torstaina 9-11.30 tai sopimuk-
sen mukaan, huone P393 (Porthania, 3.krs),
puh 191 24367, sähköposti oik-
jatkokoulutus@helsinki.fi.

Tiedekunnan tasolla jatkokoulutuksen suun-
nittelusta, organisoinnista sekä tarpeellises-
ta ohjeistamisesta vastaa tiedekunnan jatko-
koulutustoimikunta. Jatkokoulutustoimikun-
nan puheenjohtajana ja jatkokoulutusohjel-
man yleisen osan vastuullisena johtajana toi-
mii professori Kimmo Nuotio.

Jatkokoulutustoimikunnan sihteerinä toimii
jatkokoulutussuunnittelija, joka vastaa muun

ohella tiedekunnan jatkokoulutustilaisuuksista
tiedottamisesta. Tietoja sekä oppiaineiden
seminaaritarjonnasta että yleisistä jatkokou-
lutustapahtumista löytyy tiedekunnan jatko-
koulutussivuilta kohdasta ”Jatkokoulutustilai-
suuksia”. Jatkokoulutustapahtumista tiedote-
taan myös sähköpostilistan välityksellä.

Laitostasolla jatkokoulutuksen organisointi
tapahtuu pääasiassa aineittain tai aineryhmit-
täin. Pääaineen opettajat ovat vastuussa jat-
kokoulutusohjelman erityisen osan muuhun
opintosuunnitelman mukaiseen toimintaan
kuuluvan aineen jatkokoulutusseminaarin
ohjelman laatimisesta ja toteuttamisesta.
Kussakin oppiaineessa myös huolehditaan
aineen jatkokoulutusseminaarista tiedottami-
sesta sekä ainekohtaisesti että tiedekunnan
jatkokoulutuskalenteria hyväksi käyttäen
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Tutkintovaatimukset

1) Yleinen osa

a) Yleisen tieteenteorian ja oikeustieteen
tieteenteorian opintoja (12 op)

Yleisen tieteenteorian ja oikeustieteen tie-
teenteorian opinnot suoritetaan ensisijaisesti
luentosarjoilla.Vaihtoehtoisesti opinnot voi
suorittaa myös esseillä tai kirjatenteillä. Jat-
ko-opiskelija valitsee alla olevista vaihto-
ehdoista kolme kokonaisuutta, halutessaan
suorittamistapoja yhdistellen (esim. kaksi
luentosarjaa ja yksi essee). Yhdistelmään voi
valita vapaasti alla olevia luentosarjoja. Es-
seet ja kirjatentit sen sijaan tulee tehdä mää-
rätyistä aihepiireistä, jotka ovat yleinen tie-
teenteoria, oikeusteorian klassikot ja kriitti-
nen oikeusteoria. Esseetä ja kirjatenttiä ei
tehdä samasta aihepiiristä. Jos siis esimer-
kiksi yleisestä tieteenteoriasta on jo kirjoi-
tettu essee, tulee kirjatentti suorittaa muista
aihepiireistä.

Kun kaikki kolme kokonaisuutta on suori-
tettu, jatko-opiskelija itse ilmoittaa niistä
yleisen oikeustieteen assistentille sähköpos-
tilla, joka huolehtii opintojakson rekisteröi-
misestä. Suoritukset eivät rekisteröidy auto-
maattisesti!

Luentosarjat. Opintojen ensisijainen ja suo-
siteltava suorittamistapa on osallistua ylei-
sen oikeustieteen luentosarjoille. Alla on lue-
teltu oppiaineen järjestämät luentosarjat,
myöhemmin ilmoitetaan mahdollisista muis-
ta vaihtoehdoista. Hyväksytty suoritus edel-
lyttää luennoille osallistumista sekä n. 10 si-
vun kirjoitelman kirjoittamista luentojen ai-
hepiiristä, opettajan kanssa sovittavasta ai-
heesta.

1.) Toomas Kotkaksen luentosarja Critical
legal studies kl. 8.1.-24.1.2007 ma-to klo
10-12, salissa P IV.

2.) Ari Hirvosen luentosarja Valtio kl. 8.1.-
22.1.2007 seuraavasti 8.1. klo 14-18, 9.1.-
18.1. klo 14-16, 19.1. klo 14-18, salissa P
IV.
3.) Jarna Petmanin luentosarja (englan-
niksi) A Theory of Rights in Practice kl 12.2.-
2.3. ma, ke ja pe 12.2.-2.3. klo 12-14, salis-
sa  P 674.
4.) Panu Minkkisen  luentosarja Oikeus,
suvereenisuus ja valta kl. ti 10.4.-ma 16.4.
klo 10-12 ja 14-16, salissa P IV.

Esseet. Opinnot tai osan niistä voi suorittaa
myös kirjoittamalla esseitä, joiden täsmälli-
set aiheet sovitaan yleisen oikeustieteen pro-
fessorin kanssa. Ennen yhteydenottoa hä-
neen, pitää tutustua esseen laadintaa koske-
vaan ohjeeseen oikeusteorian www-sivuilla
http://www.helsinki.fi/oik/tdk/rpol/oikeus-
teoria/index.html. Esseet arvostellaan oike-
usteorian tenttikierrosten yhteydessä, siksi
palautuspäivät ovat viimeistään oikeusteo-
rian tenttipäivinä. Esseiden aihepiirit ovat:

1.) Yleinen tieteenteoria
2.) Oikeusteorian klassikot
3.) Kriittinen oikeusteoria

Kirjatentti. Opinnot tai osan niistä on mah-
dollista suorittaa myös kirjatenttinä. Tentit-
tävä kirjallisuus on:

1.) Yleinen tieteenteoria: Mika Kiikeri ja
Petri Ylikoski: Tiede tutkimuskohteena
(2004) ja Risto Heiskala: Toiminta, tapa ja
rakenne (2000), sekä teoksesta Hans-Georg
Gadamer: Hermeneutiikka (2004) sivut 1-
76 tai teoksesta Jarkko Tontti (toim.): Tul-
kinnasta toiseen (2005) sivut 7-81.
2.)  Oikeusteorian klassikot: H.L.A. Hart:
The Concept of Law sekä Hans Kelsen: Puh-
das oikeusoppi.
3.) Kriittinen oikeusteoria:  (a) Peter Fitz-
patrick: Modernism and the Grounds of Law
(2001) tai Peter Fitzpatrick: The Mytholo-
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gy of Modern Law (1992), sekä (b) Tuori,
Bankowski ja Uusitalo (toim.): Law and Po-
wer (1997) tai jokin muu yleisen oikeustie-
teen professorin kanssa sovittava kriittistä
oikeusteoriaa edustava kirja.

b) aihepiiriltään valinnainen opintojakso
oikeustieteen teorioista ja menetelmistä
(4 op)

Eurooppaoikeuden teoreettisia perus-
teita
OTT Satu Paasilehto vetää seminaaria,
jossa tutustutaan eurooppaoikeuden tutki-
mukseen oikeusteorian näkökulmasta sekä
pohditaan eurooppaoikeuteen sopivia tutki-
musmetodeja. Seminaariin valitaan ajankoh-
taisia artikkeleita osallistujien tutkimusint-
ressien mukaan. Hyväksytty suoritus edel-
lyttää aktiivista osallistumista seminaariin ja
sen päätteeksi palautettavan oppimispäivä-
kirjan kirjoittamista. Seminaari pidetään lop-
puvuodesta 2006. Tarkemmasta ajankohdas-
ta ilmoitetaan myöhemmin tiedekunnan
kotisivuilla, oikeusteorian ilmoitustaululla ja
jatko-opiskelijoiden sähköpostilistalla.

Feministinen oikeusteoria
Dosentti Anu Pylkkänen  pitää kl 2007
seminaarin, jonka teemat käsittelevät femi-
nististä oikeusteoriaa ja naisoikeuden ajan-
kohtaisia teemoja.
Seminaari on yhteinen naisoikeuden täyden-
tävien aineopintojen kanssa. Ilmoittautumi-
nen opettajalle tammikuun aikana
anu.pylkkanen@helsinki.fi Seminaariohjel-
ma sovitaan osanottajien toivomusten mu-
kaan ajalle helmi-huhtikuu. Ensimmäisestä
tapaamisesta ilmoitetaan ilmoittautuneille
sähköpostitse.

Oikeusantropologia
OTT Kaius Tuori vetää koko lukuvuoden
kestävää oikeusantropologian opintopiiriä.
Opintopiirissä käsitellään oikeusantropolgi-
an klassisia tekstejä sekä uusimpia suunta-
uksia. Lukupiiri kokoontuu noin kerran kuu-

kaudessa, yhteensä 10 kertaa. Alkukokous
on ti 3.10. klo 16-18 Porthanian salissa 518,
jossa myös sovitaan tarkemmasta aikatau-
lusta.

Oikeusfilosofian seminaari. Yhteiskun-
tasopimuksesta
FT Jari Kauppisen pitämässä oikeusfilo-
sofian seminaarissa tarkastellaan Jean-Jac-
ques Rousseaun yhteiskuntasopimusta suh-
teessa aikaisempaan teoriaan suvereenin oi-
keuksista (mm. Bodin, Hobbes) sekä oikeus-
filosofian klassikoihin (mm. Locke ja He-
gel). Tarkoituksena on syventää käsitystä
siitä, kuinka moderni oikeusajattelu kehkey-
tyy. Istunnot kl 2007 tiistaisin klo 18-20,
ensimmäinen ti 6.2. Porthanian salissa P518,
jolloin sovitaan ohjelmasta.

Oikeusfilosofia: Valtio ja laki viisasten ja
viisastelijain silmin
Dosentti Juha-Pekka Rentto vetää Valtio
ja laki viisasten ja viisastelijain silmin –luku-
piiriä, joka kestää koko lukuvuoden 2006-
2007. Lukupiirissä luetaan länsimaisen filo-
sofian klassikkoteoksia ja laaditaan alustuk-
sia niiden pohjalta. Tarkoituksena on auttaa
opiskelijaa ymmärtämään oman aikamme
valtio- ja oikeusteoreettista ajattelua tarkas-
telemalla, miten valtio ja oikeus sekä niiden
välinen suhde on eri aikoina mielletty eri-
tyyppisissä filosofisissa teorioissa. Tänä lu-
kuvuonna on etupäässä tarkoitus käsitellä
uuden ajan alun ajatuksellisen murrosvaiheen
oppeja. Kokoontumisia on noin kerran kuus-
sa, ja niistä sovitaan ensimmäisen tapaami-
sen yhteydessä. Ensimmäinen tapaaminen on
tiedekuntahuoneessa keskiviikkona 27.9. klo
17. Seminaariin voi liittyä myös kevätluku-
kauden alusta tavalla, josta ilmoitetaan myö-
hemmin yleisen oikeustieteen ilmoitustau-
lulla ja tiedekunnan kotisivuilla. Hyväksytty
suoritus edellyttää aktiivista osallistumista
koko lukuvuoden ajan (n. 20 tuntia) sekä
kirjallisen työn tekemistä.
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Oikeushistoria
Oikeushistoriassa järjestetään 2 ov:n laajui-
nen kurssi oikeushistoriallisen tutkimuksen
teoreettisista ja metodologisista kysymyk-
sistä kl/2007 aikana. Opetuksen tarkempi
ajankohta ja paikka ilmoitetaan kevätluku-
kauden alkupuolella tiedekunnan jatko-opis-
kelijoiden postituslistalla.

Oikeustapaustyöpaja
Tutkija Samuli Hurri vetää kl 2007 oike-
ustapaustyöpajan. Seminaarissa ei käsitellä
sitä, miten tiettyjä oikeusnormeja on eri ta-
pauksissa tulkittu, sovellettu ja täsmennetty,
eikä oikeustapauksen tai ennakkopäätösten
paikkaa oikeusjärjestelmässä. Sen sijaan se-
minaarissa käsitellään sitä, minkälaisia käsi-
tyksiä ”oikeuden ulkopuolisista” asioista yk-
sittäisissä oikeustapauksissa näkyy. Tällaisia
ulkopuolisia asioita voivat olla vaikkapa per-
he, tuotanto, rikollisuus ja luonnonympäris-
tö. Seminaarissa tarkastellaan myös sitä,
miten oikeustapauksessa rakennetaan käsi-
tys jostakin yksittäisestä tapahtumasta. Jo-
kainen osallistuja alustaa yhdestä oikeusta-
pauksesta, joka voi liittyä myös omaan tut-
kimusaiheeseen. Alkukokous pidetään to
18.1. klo 14-16 Porthanian salissa P 518.
Seminaari pidetään ma-pe 19.3.-30.3 Port-
hanian salissa P 518.

Yhteiskuntateoreettisia näkökulmia
oikeuteen
Dosentti Risto Kangas vetää seminaaria,
jossa tarkastellaan oikeutta yhteiskuntateo-
reettisista näkökulmista. Seminaari muodos-
tuu aihepiiriin johdattavista luennoista ja se-
minaarilaisten alustuksista valitsemistaan
teoksista. Seminaarin tarkoituksena on va-
laista oikeuden asemointia ja roolia erilaisis-
sa sosiologisissa yhteiskuntateorioissa alka-
en sosiologian klassikoista keskeisiin nykyi-
siin teorioihin. Seminaari kestää koko ke-
vätlukukauden, tarkemmasta aikataulusta ja
ohjelmasta sovitaan ensimmäisellä tapaamis-
kerralla, joka on maanantaina 22.1. klo 16-
18 Porthanian salissa P518.  Ilmoittautumi-
set risto.kangas@helsinki.fi torstaihin 18.1
mennessä.

Tieteellisen kirjoittamisen kurssi (4
op.)
Kurssilla käsitellään tieteelliseen kirjoittami-
seen liittyviä kysymyksiä osin teoreettisem-
masta ja osin käytännöllisemmästä näkökul-
masta. Suorituksen vastaanottaa oikeushis-
torian assistentti Mia Korpiola. Ajankohta:
syksy 2006, tarkempi ajankohta ja paikka
ilmoitetaan syyslukukauden alkupuolella tie-
dekunnan jatko-opiskelijoiden postituslistal-
la ja tiedekunnan kotisivuilla. Opetusmuoto:
luennot, oheiskirjallisuus, oppimispäiväkirja
(n. 5-7 sivua).

c) Muu HOPSin mukainen toiminta
(OTL 4 op, OTT 8 op)

Kohtaan voi sisällyttää esim. oikeustieteen
teorioiden ja menetelmien opintojakson tai -
jaksoja (ks. kohta 1.b). Erilaisia suoritusta-
poja on esitelty tarkemmin jatkotutkintojen
yleismääräyksissä. Jatkokoulutuskoordinaat-
torin kanssa sovitaan ko. kohdan HOPSin
mukaisesta toiminnasta.

d) Oikeusteorian seminaarit (à 4op,
yhteensä 8 op)

Ensisijaisesti tohtoriopiskelijoille suunnattu-
ja seminaareja heidän tulee suorittaa kaksi
kappaletta eli yhteensä 8 op. Seminaareissa
on läsnäolovelvollisuus. Aloitustapaamisessa
läsnäolo on ehdoton edellytys seminaariin
osallistumiselle, koska silloin jaetaan alustus-
ten aiheet.

Kriittinen oikeusoppi
Professori (vsn.) Ari Hirvonen johtaa sl 2006
seminaaria kriittisestä oikeusopista, jossa
käsitellään kriittisen oikeudellisen ajattelun
eri muotoja. Tarkoitus on tätä kautta syven-
tää käsitystä oikeustieteen luonteesta ja sen
moninaisista suuntauksista. Aloitustapaami-
nen on 15.9. klo 15-17. Seminaarit ovat
29.9., 2.10, 4.10 ja 6.10 klo 15-20 Port-
hanian salissa P 518.

Oikeuden käsitteet
Professori (vsn.) Ari Hirvonen ja yliopis-
tonlehtori (vsn.) Jarna Petman johtavat kl
2007 seminaaria oikeuden käsitteistä. Semi-



Opinto-opas 2006-2007
244

naarissa käsitellään oikeuden keskeisiä kä-
sitteitä kuten esimerkiksi vapaus, vastuu, so-
pimus, subjekti, oikeus. Tarkoituksena on sel-
vittää käsitteen filosofista ja teoreettista taus-
taa sekä sen aatehistoriaa unohtamatta kä-
sitteen merkitystä nykyisessä oikeustietees-

sä. Aloitustapaaminen on 9.1. klo 16-18
Porthanian salissa P 518. Tapaamisessa so-
vitaan seminaarin ohjelmasta.

Lisensiaatin tutkintoa opiskelevien muusta
opetuksesta ilmoitetaan myöhemmin.

Rikos- ja prosessioikeuden sekä oikeuden
yleistieteiden tutkijakoulu

Rikos- ja prosessioikeuden sekä oikeuden
yleistieteiden laitoksen yhteydessä on luku-
vuoden 2005-2006 alusta tutkijakoulu. Sen
tavoitteena on tehostaa tiedekunnan, laitok-
sen ja sen oppiaineiden piirissä annettavaa
jatkokoulutusta, erityisesti kehittämällä lai-
toksen oppiaineiden yhteistyötä jatkokou-
lutuksessa siten, että jatko-opiskelijat voi-
vat hyödyntää lähiaineissa annettavaa jat-
kokoulutusta. Tavoitteena on myös helpot-
taa oppiainerajat sekä oikeuden- ja tieteen-
alojen rajat ylittävien, monitieteisten ja tie-
teidenvälisten jatkotutkimusten ja tutkimus-
hankkeiden toteuttamista. Oikeuden yleis-
tieteisiin painottuvalla teoreettis-metodolo-
gisella näkökulmalla on järjestettävässä kou-
lutuksessa merkittävä asema. Laitoksen op-
piaineiden yhteyksiä laitos-, tiedekunta- ja
yliopistorajat ylittävään vuorovaikutukseen
kehitetään tutkijaverkostoja ja -kontakteja
luomalla ja ylläpitämällä.

Rikosoikeuden, kriminologian ja prosessioi-
keuden osalta kehitetään tutkijakoulutusta ja
tutkimusta edistävää yhteistyötä rikos- ja
oikeudenkäyntiasioiden eri viranomaisten
kanssa. Lääkintä- ja bio-oikeuden alalla ke-
hitetään tutkimus- ja koulutusyhteistyötä
etenkin lääketieteen ja etiikan tutkijoiden
kanssa.

Tutkijakoulun alaan kuuluu teoreettissuun-
tautuneen tohtorikoulutuksen lisäksi myös

ammatillisesti painottunut, lisensiaatin tut-
kintoon tähtäävien jatkokoulutus. Myös tut-
kimuksesta kiinnostuneiden lahjakkaiden oi-
keustieteen ylioppilaiden kiinnostuksen ke-
hittämiseen ja tukemiseen kiinnitetään huo-
miota.

Tutkijakoulun toimintamuotoja tulevat ole-
maan erityisesti jatkokoulutuksessa annetta-
va seminaarityyppinen opetus sekä luku- ja
keskustelupiirit. Kun laitoksen vastuulla jo
on – oppiaineen “Oikeusteoria” alaisuudessa
- koko tiedekunnan teoreettis-metodologi-
sen koulutuksen ja jatkokoulutuksen järjes-
täminen, tätä jatkokoulutuspotentiaalia py-
ritään hyödyntämään niissä rajoissa kuin mikä
sanotun oppiaineen päätehtävän huomioon
ottaen on mahdollista.

Tutkijakoulun toimintaa kehitetään asteit-
tain, voimavarojen sallimissa rajoissa. Lai-
toksen verkkosivulla tiedotetaan tutkijakou-
lun toimintamuodoista ja yhteisestä tai lai-
toksen oppiaineissa annettavasta jatkokou-
lutuksesta sekä  väitöstilaisuuksista, tutkija-
vierailuista, vierailuluennoista yms.

Tutkijakoululla on johtoryhmä, johon luku-
vuonna 2006-2007 kuuluvat professori Rai-
mo Lahti (puheenjohtajana) sekä professori
Erkki Havansi ja professori Matti Heimo-
nen.
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Vuoden 2004 tammikuun alusta on perustet-
tu tutkijakoulu yksityisoikeuden laitoksen,
Hankenin ja Helsingin kauppakorkeakoulun
yhteistyöprojektina. Tutkijakoulun tehtävä-
nä on opetuksen järjestäminen, suunnittelu,
kehittäminen, sekä koordinointi tutkijoita
entistä paremmin palvelevalla tavalla. Tut-
kijakoulu on ensisijaisesti tarkoitettu kaikil-
le niille jatko-opiskelijoille, joiden tutkimuk-
sella on yhteys sopimusoikeuteen liittyviin
(yksityisoikeuden) oikeudenaloihin. Tutki-
jakoulu tarjoaa ensisijaisesti koulutusta tut-
kijakouluun rekisteröityneille jatko-opiske-
lijoille, mutta se järjestää myös avoimia ti-
laisuuksia.

Tutkijakoulun tarkoituksena on jatko-opis-
kelijoille järjestettävän yksityisoikeuden alan
yleisten aihepiirien opetuksen kattavuuden
ja jatkuvuuden turvaaminen. Tässä tarkoi-
tuksessa perustetaan jatko-opiskelijoiden tut-
kimustoimintaa edistäviä lukupiirejä ja kes-
kustelupiirejä, sekä järjestetään seminaareja
mielenkiintoisista ja ajankohtaisista aiheis-
ta. Saatetaan myös alkuun tutkijoiden oma-

Yksityisoikeuden tutkijakoulu

ehtoisesti muodostamia ja vetämiä tutkija-
piirejä. Mahdollisuuksien mukaan pyritään
tarjoamaan jatko-opiskelijoille myös tieteel-
lisen tutkimuksen tekemiseen, kirjoittami-
seen, retoriikkaan ja argumentaatioon pe-
rehdyttävää koulutusta.

Tutkijakoulun tehtävänä on tutkimustyön
tukeminen ja keskusteluyhteyksien luominen
yli oppiaine- ym. rajojen. Tutkimustyötä
välittömästi tukevan toiminnan lisäksi tut-
kijakoulu pyrkii osaltaan kehittämään jat-
kotutkintoihin liittyvää yhteistyötä koti-
maisten ja kansainvälisten korkeakoulujen
kanssa.

Tutkijakoulun toiminta 2006-2007

Tutkijakoulun järjestämästä opetuksesta ja
muusta toiminnasta, sekä tutkijakouluun re-
kisteröitymisestä saa tietoa tutkijakoulun
kotisivuilta osoitteesta:

http://www.helsinki.fi/oik/tdk/private_law/
tutkijakoulu/
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2) Erityinen osa

Esineoikeus

a) Kuulustelut
Tentteihin kuuluu opintopisteitä vastaavas-
sa laajuudessa kirjallisuutta. Luettavaan sivu-
määrään vaikuttavat tentittävän aineiston
vaikeus ja kieli. Annetut kirjallisuusluettelot
ovat vain esimerkkejä. Tenttivaatimuksista
sekä linjavaihtoehdoista tulee aina sopia erik-
seen prof. Teporan kanssa.

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

A. Omistus- ja käyttöoikeus
1) Paasto, P., Omistuskäsitteistön rakentees-
ta (1994)
2)Kartio, L., Rakennuksen omistajan
oikeusasemasta (1974) tai Tepora, J., Omis-
tuksenpidätyksestä (1984).
3) Wirilander, J., Käyttöoikeudesta kiin-
teistöön (1980).
4) Rodhe, K., Handbok i sakrätt (1985).
Sekä jokin seuraavista:
5) von Eyben, W.E., Formuerettigheder
(1979 tai uudempi), Lilleholt, K., Godtruer-
verv og kreditorvern (1989 tai uudempi), von
Eyben, W.E. - Vinding-Kruse, A., Inled-
ning til Formueretten (1987 tai uudempi).
6) Kaisto, J., Sopimusvapaus, laki ja maksu-
suoja (2001).
7) Kaisto, J.,  Velkojasuoja välihenkilön
konkurssissa, 2004

B. Vakuusoikeus
1) Tepora, J., Omistuksenpidätyksestä
(1984) tai Tuomisto, J., Omistuksenpidä-
tys ja leasing (1988).
2) Havansi, E., Panttioikeus osakkeeseen I
(1979).
3) Lilleholt, K., Godtruerverv og kreditor-
vern (1989 tai uudempi) tai Helander, B.,
Kreditsäkerhet i lös egendom (1984).
4)  Walin, G., Panträtt (1998).
5) Walin, G., Om företagshypotek (1995).
6) Tepora, J. - Takki, T., Factoring (1994).
7) Björn, B., Factoring (1995).
8) Millqvist, G., Finansiell leasing (1986).

9) Wood, P.R., Comparative Law of  Securi-
ty and Guarantees (1995).
10) Månsson  - Andersson (toim.), Värde-
papperisering (1995).
11) Tuomisto, J., Vuokranantaja ja vuokra-
laisen konkurssi (1991).
12) Tytko, D., Grundlagen der Projektfinan-
zierung (1999).

C. Kirjaamisoikeus
1) Koulu, R., Legaalisista kiinteistöpantti-
oikeuksista (1986) ja Koulu, R., Irtaimen
esineen omistuksen kirjaamisesta. Oikeustiede
- Jurisprudentia XX (1987), s. 187-232.
2) Tuomisto, J., Tyyppipakosta aikapriori-
teettiin (1993).
3) Ojanen, I. - Sutinen, J., Yrityskiinni-
tys (1991) ja Tepora, J., Yrityskiinnityksen
suhde auto-, alus- ja ilma-aluskiinnitykseen,
DL 1990 s. 587-625.
4)  Helander, B., Kreditsäkerhet i lös egen-
dom (1984) ss. 531-585.
5) Koulu, R., Kirjaamisesta arvo-
osuusjärjestelmässä, LM 1992 s. 477-505 ja
Kaisto, J., Valtuutus ja arvo-osuuden luovutus
(1993).
6) Göransson, U., Traditionsprincipen
(1985).
7)  Illum, K., Tinglysning (1994)

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

1) Zitting, S., Omistajanvaihdoksesta sil-
mällä pitäen erityisesti lainhuudatuksen vai-
kutuksia (1951).
2) Forssell, H., Tredjemansskyddets grän-
ser (1976).
3) Håstad, T., Sakrätt avseende lös egendom
(1994).
4) Hessler, H., Allmän sakrätt (1973).
5) Braekhus, S. - Haerem, A., Norsk ting-
srett (1964).
6) Illum, K., Dansk tingsret (viim. p.).
7) Schapp, J., Sachenrecht (1994).
8) Lawson, F.H. - Rudden, B., The Law of
Property (1993).
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9) Kaisto, J., “Tiesi tai olisi pitänyt tietää”
(1997).
10) Kaisto, J., Sopimusvapaus, laki ja mak-
susuoja (2001).
11) Persson, A.H., Förbehållsklausuler
(1998)

b) Aineen jatkokoulutusseminaarit

Jatkokoulutusseminaari
Prof. Jarno Tepora johtaa aineen jatkokou-
lutusseminaaria. Ensimmäinen kokoontu-
minen 13.9. klo 18.00 – 20. Sali 444.

Eurooppaoikeus

a) Kuulustelut

i) Cum laude abbrobatur-arvosana (10 op)

Sopimuksen mukaan valittavat teokset. Seu-
raavasta luettelosta on kuitenkin tentittävä
yksi teos.
1. Hartley, T. C., The Foundations of Euro-
pean Community Law, Oxford 2003
2. Craig, P. – de Búrca, G., EU Law, Ox-
ford 2003, s. 1-370.
3. Schermers, H.G.-Waelbroeck, D., Ju-
dicial Protection in the European Union, Six-
th edition, The Hague 2001.

ii) Laudatur-arvosana (14 op)

Aineen professorin kanssa sovittavat teok-
set, yhteensä n. 1700 sivua. Seuraavasta lu-
ettelosta on tentittävä kuitenkin vähintään
kaksi teosta:
1. Anderson, D.W.K., References to the
European Court, London 2002.
2. Alanen, J., Tavaroiden vapaa liikkuvuus
Euroopan unionissa, Helsinki 2002.
3. Bengoetxea, J., The Legal Reasoning of
the European Court of Justice, Towards a
European Jurisprudence, Oxford 1993.
4. Craig, P – de Búrca,G.,  The Evolution
of EU Law, Oxford 1999, luvut 1-9, 12 ja 14
5. Dehousse, R., The European Court of
Justice, London 1998 tai Brown, L. Neville -

Jacobs, Francis G.: The Court of Justice of
the European Communities, Fourth Edition,
London 1994.
6. Emiliou, N., The Principle of Proportio-
nality in European Law, A Comparative Stu-
dy, London 1996.
7. Hartley, T.C., Constitutional Problems
of the European Union, Oxford 1999.
8. Kuoppamäki, P., Markkinavoiman sään-
tely EY:n ja Suomen kilpailuoikeudessa, Jy-
väskylä 2003.
9. Nugent, N., The Government and Poli-
tics of the European Community, Fourth
Edition, London, 1999.
10. Ojanen, T., The European Way, The
Structure of National Court Obligation under
EC Law, Saarijärvi 1998.
11. Oliver, P., Some Further Reflections on
the Scope of Articles 28-30 (ex 30-36) EC,
Common Market Law Review 4/1999, s. 783-
806.
12. Oliver, P., Free Movement of Goods in
the European Community, Fourth Edition,
London 2003.
13. Prinssen, J.M. – Scrauwen, A. (eds.),
Direct effect, Rethinking a Classic of EC
Legal Doctrine, Groningen 2002.
14. Raitio, J., The Principle of Legal Cer-
tainty in EC Law, Dordrecht, 2003
15. Slaughter A-M –Sweet A. S. –Weiler
J.H.H., The European Courts & National
Courts, Oxford 1998
16. Snell, J., Goods and Services in EC Law,
A Study of the Relationship Between the Free-
doms, Oxford 2002.
17. Steyger, E., National Traditions and
European Community Law, Margarine and
Marriage, Aldershot 1997.
18. Van Bael, I.-Bellis, J-F., Competition
Law of the European Community, The Ha-
gue 2005.
19. Weiler, J., The Constitution of Europe,
Cambridge 1999

b) Oppiaineen jatkokoulutusseminaarista il-
moitetaan tiedekunnan ja oppiaineen verk-
kosivuilla.

Opiskelijoita pyydetään seuraamaan oppiai-
neen ilmoitustaulua ja verkkosivuja, joilla il-
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moitetaan luennoista sekä muusta opetuk-
sesta (http://www.helsinki.fi/oik/tdk/publaw/
opiskelu/Eurooppaoikeus/eurooppaoik.htm)

Finanssioikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

1) Verotuksen historiasta seuraavat artikke-
lit: Myöhänen, S., Verotus 5/2001 ja 3/2002
sekä Tikka, K. S., Verotus 5/1990 ja 5/2000.
2) Vapaavuori, A., Eurooppaoikeus ja kan-
sainvälinen verotus, Talentum 2003.
3) Niskakangas, H.  et al, Verouudistus
2005, WSOY 2004, lukuun ottamatta lukua
13.
4) Seuraavat artikkelit teoksesta Festskrift
till Nils Mattsson (2005): Andersson, von
Bahr, Grosskopf, Kellgren, Leidham-
mar, McDaniel, Norberg, Persson Ös-
terman, Ryynänen, Samuelson, Thorell,
Tikka ja Wiman.
5) Rohatgi, R., Basic International Taxati-
on, Kluwer 2002.

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

1) Jokin vero-oikeudellinen väitöskirja, ku-
ten Tikka , K.S., Veron minimoinnista
(1972), Puronen, P., Lahjaverotuksen ala
(1990), Viherkenttä, T., Tax Incentives in
Developing Countries and International Ta-
xation (1991), Vapaavuori, A., Suomeen
suuntautuvien portfoliosijoitusten verokoh-
telu (1991), Kukkonen, M., Osakeyhtiön
myynnin verotus (1994), Rehbinder, M.,
Personbolag i beskattningen (1995), Ryy-
nänen, O., Förtäckt dividend i beskattnin-
gen (1996) tai Bevisning i inkomstbeskatt-
ningen (2000), Määttä, K., Environmental
taxes (1997), Juanto, L., Valmisteverotus
(1998), Juusela, J., Kansainväliset sijoi-
tukset ja verotuksen tehokkuus (1999), Hel-
minen, M., The Dividend Concept in Inter-
national Tax Law: Dividend Payments bet-
ween Corporate Entities (1999), Räbinä,

T., Vastikkeeton saanto ja luovutusvoiton ve-
rotus 2001, Lindgren, J., Osakeyhtiön su-
kupolvenvaihdoksen verotus (2001), Pikku-
jämsä, M., Oikeusperiaatteet ja arvonlisä-
verotus kiinteistöalalla (2001), Kontkanen,
E., Pankin verotus (2002), Ranta-Lassila,
H., Konsernit ja verotuksen neutraalisuus
(2002), Rother, E., Eurooppaoikeus ja ar-
vonlisäverotus (2003), Soikkeli, L., Luot-
tamuksensuoja verotuksessa (2003), Lohi-
niva-Kerkelä, M., Verosalaisuus: yksityisyy-
den ja luottamuksellisen liiketoimintatiedon
suoja verotuksessa (2003), Henttula, J.,
Varallisuuden arvostamisperusteista perintö-
verotuksessa (2005) tai Saukko, P., Arvon-
lisäveroryhmät (2005).

2) Model Tax Convention on Income and on
Capital, OECD 2003 ja Siirtohinnoittelupe-
riaatteet monikansallisia yrityksiä ja vero-
hallintoa varten (OECD, suom. 1997) ja
Andersson, E. - Mattsson, N. - Michel-
sen, A. - Zimmer, Fr., Det nordiska skat-
teavtalet med kommentarer (2. p. 1991).

3) Jokin erikseen sovittava yleisesitys kan-
sainvälisestä vero-oikeudesta, jonkin vieraan
maan verojärjestelmästä tai verotuksen har-
monisoinnista, kuten Rohatgi R., Basic In-
ternational Taxation (2002), Jacobs, O.,
Internationale Unternehmensbesteuerung (5.
p. 2002), Tipke, K.- Lang J., Steuerrecht
(18. p. 2005), McDaniel, P.R. - Ault, H.J.,
Introduction to United States International
Taxation (1998), tai Terra, B -Wattel, P.,
European Tax Law (4. p. 2005), Van Thiel,
S., Free Movement of Persons and Income
Tax Law (2002), Shipwright, A. - Keeling,
E., Textbook on Revenue Law (1997), tai
Thuronyi, V., Comparative Tax Law (2003).

4) Perehtyminen johonkin vero-oikeuden
erityisalaan yhden tai useamman erikseen
sovittavan teoksen avulla, kuten (a) tulove-
rotus: Ault, H. J., Comparative Income Ta-
xation (1997); (b) arvonlisäverotus: Völkel,
D. - Karg, H., Umsatzsteuer (8.p 1997); (c)
veropolitiikka: Slemrod., J., (ed.), Tax Po-
licy in the Real World (1999) tai Cnossen,
S., (ed.) Taxing Capital Income in the Euro-
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pean Union (2000) tai Doernberg, R. –
Hinnekens  L. – Hellerstein W. – Jiny-
an L.,  Electronic Commerce and Multijuris-
dictional Taxation (2001).

Tutkintovaatimuksista on aina erikseen so-
vittava ja yllä mainittujen teosten sijasta
voidaan lukea muita teoksia. Finanssihallin-
to-oikeutta tenttivien on sovittava erikseen
kirjallisuus kokonaisuudessaan.

b) Aineen jatkokoulutusseminaari

Prof. Marjaana Helminen johtaa finans-
sioikeuden tutkijaseminaaria sl ja kl erikseen
ilmoitettavina aikoina.

Hallinto-oikeus

Vastuuopettaja: Hallinto-oikeuden professo-
ri

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

1) Bohlin, A. & Warnling-Nerep, W.,
Förvaltningsrättens grunder (2004) tai Eck-
hoff, T. ja Smith, E., Forvaltningsrett
(1997), tai Graver, H-P, Alminnelig forvalt-
ningsrett (1999) tai jokin muu kuulustelijan
kanssa sovittu kattava pohjoismainen hal-
linto-oikeuden yleisesitys
2) Ragnemalm, H., Förvaltningsprocess-
rättens grunder (1992) tai Graver, H-P.,
Forvaltningsprosessen (1996).
3) Laakso, S., Oikeudellisesta sääntelystä ja
päätöksenteosta (1990) tai Hallberg, P.,
The Rule of Law (2004).
4) Kaksi tai kolme kuulustelijan kanssa erik-
seen sovittavaa monografiaa, esim. Hall-
berg, P., Hallinto-oikeudellisen valituksen
käyttöalasta (1978), Huhtanen, R., Toi-
meentulotuen myöntäminen (1994), Kons-
tari, T., Virkamiehen ilmaisuvapaus (1986),
Mäenpää, O., Hallintolupa (1992), Mäen-
pää, O., Hallintosopimus (1989), Niemi-
vuo, M., Valtio ja kunnallinen itsehallinto

(1991), Saloheimo, J., Hallintopakosta
työsuojelun valvonnassa (1987), Rosas, A.,
Förvaltningsklagan (1980), Siitari-Vanne,
E., Hallintolainkäytön tehostaminen (2005),
Suviranta, O., Virkamiehen ratkaisutoimin-
ta ja Euroopan yhteisön oikeus (1996), Syr-
jänen, O., Harkintavalta kaavoituksessa ja
rakentamisessa (1999), Tuori, K., Valtion-
hallinnon sivuelinorganisaatiosta 2 (1983),
s. 1-36 ja 389-668, Van Aerschot, P., Köy-
hät ja laki (1996), Lehtonen, L., Potilaan
yksityisyyden suoja (2001), Halila, L., Hal-
lintolainkäyttömenettelyn oikeusturvata-
keista (2000).

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

1) Tiihonen, S., Hallitusvalta (1990) tai
Tyynilä, M., Senaatti (1992).
2) Kuulustelijan kanssa sovittava muu kuin
pohjoismainen laaja hallinto-oikeuden yleis-
esitys. esim. Craig, P., EU Administrative
Law (2006) tai Craig, P. P., Administrative
Law (1999) tai uudempi) tai Faber, H., Ver-
waltungsrecht tai Rivero, J., Droit admi-
nistratif.
3) Kuulustelijan kanssa sovittava hallinto-
tieteen yleisesitys, esim. Pierson, C.,
Beyond the Welfare State? (1998) tai Kooi-
man, J., Governing as Governance (2003).

b) Aineen jatkokoulutusseminaari

Hallinto-oikeuden professori johtaa hallin-
to-oikeuden jatkokoulutusseminaaria. Koko-
uksista ilmoitetaan erikseen.
Osallistumisesta seminaariin annetaan 2 pis-
tettä, alustuksesta tai muusta valmistellusta
puheenvuorosta 5-10 p. Pisteet merkitään
tiedekunnan kansliasta tai jatkokoulutuskoor-
dinaattorilta saatavaan pisteseurantalomak-
keseen. Pisteet rekisteröidään vasta silloin
kun koko tarvittava määrä (50 tai 100 - ks.
opinto-opas, kohta Jakokoulutusseminaarit)
on koossa. Rekisteröinnistä vastaa työn oh-
jaaja.

Pääaineen ”Muun HOPSin mukaisen toimin-
nan” opintojakson laajuus on 4 op, jonka
suorittaminen käsittää yhteensä 50 tunnin
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verran erilaisiin tutkijakoulutustilaisuuksiin
osallistumista. Tällaiseen tilaisuuteen osal-
listuminen vastaa 2 tunnin työmäärää, alus-
tuksen tai muun valmistellun puheenvuoron
pitäminen 5-10 tuntia. Opiskelijan tulee pi-
tää kirjaa opintopisteitä varten suoritetuista
osallistumisista. Selvitys tulee toimittaa työn-
ohjaajalle tai pääaineen muulle opettajalle.
Selvityksen muoto voi vaihdella riippuen
tavoista, joilla kyseinen tutkinnon kohta on
suoritettu.

Kansainvälinen oikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

1) Brownlie, Ian, Principles of Public In-
ternational Law, 5. painos (Oxford Univer-
sity Press, 1998) tai 6. painos (Oxford Uni-
versity Press 2003);

2) yksi seuraavista teoksista:
Charlesworth, Hilary  & Chinkin,
Christine, The boundaries of international
law: a feminist analysis (Manchester, MUP
2000);
Chayes, Abram & Handler Chayes, An-
tonia, The new sovereignty: compliance with
international regulatory instruments (Cam-
bridge MA, Harvard UP 1995);
Koskenniemi, Martti, From Apology to
Utopia: the structure of international legal
argument (Helsinki, Finnish Lawyers’ Pub-
lishing Co. 1989);
Mièville, China, Between Equal Rights: A
Marxist Theory of International Law
(Haymarket Books 2006).

3) yksi seuraavista teoksista:
Amerasinghe, C. F., Principles of the In-
stitutional Law of International Organiza-
tions (Cambridge University Press 1996);
Anghie, Anthony, Imperialism, Sovereign-
ty and the Making of International Law (Cam-
bridge University Press, 2005);

Aro, Miia & Petman, Jarna, Voimankäy-
tön oikeuttaminen ja sotilaallisten järjestel-
mien muutokset Euroopassa ja Suomessa (Erik
Castrén -
instituutti/HY 1999);
Birnie, Patricia & Boyle, Alan, Interna-
tional Law and the Environment, 2. painos
(Oxford University Press 2002);
Cassese, Antonio, International Criminal
Law (Oxford University Press 2003);
Chinkin, Christine , Third Parties in In-
ternational Law (Oxford University Press
1993);
Klabbers, Jan, The concept of treaty in
international law (The Hague, Kluwer 1996);
Korhonen, Outi & Gras, Jutta, Interna-
tional governance in post-conflict situations
(Erik Castrén -instituutti/HY 2001);
Marks, Susan, The Riddle of All Constitu-
tions. International Law, Democracy and the
Critique of Ideology  (Oxford University Press
2000);
Marks, Susan & Clapham, Andrew, In-
ternational Human Rights Lexicon (Oxford
University Press 2005);
Roth, Brad R., Governmental Illegitimacy
in International Law (Oxford, Clarendon
Press 1999);
Matsushita, Mitsuo & Schoenbaum, Tho-
mas J. & Mavroidis, Petros C., The World
Trade Organization: Law, Practice, and Poli-
cy (2. painos, Oxford University Press, 2006)

Kohtien 1, 2 ja 3 teosten yhteisen sivumää-
rän tulee olla vähintään 1 400 sivua. (Sivu-
määrää laskettaessa ei oteta huomioon hake-
mistoa, sisällysluetteloa tai liitesivuja.)
Huom! Tenttiä ei saa jakaa.

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

Seuraavista teoksista neljä tai useampia si-
ten, että teosten yhteinen sivumäärä on n. 1
700 sivua.

Allott, Philip, Eunomia: New Order for a
New World (1990 tai uudempi painos); Bar-
telson, Jens, A Genealogy of Sovereignty
(1995); Carr, E.H., The Twenty Years’ Cri-
sis 1919-1939 (1939); Carty, Anthony, The
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Decay of International Law (1986); Chim-
ni, B. S., International Law and World Or-
der: A Critique of Contemporary Approaches
(Sage Publications, 1993); Kelsen, Hans,
Principles of International Law (1. painos
1952, 2. painos 1966); Kennedy, David,
International Legal Structures (1987); Ken-
nedy, David, The Dark Sides of Virtue: Re-
assessing International Humanitarianism
(2005); Klabbers, Jan, An Introduction to
International Institutional Law (2002);
Knop, Karen, Diversity and Self-Determi-
nation in International Law (2002); Korho-
nen, Outi, International Law Situated
(2000); Koskenniemi, Martti, The Gent-
le Civilizer of Nations: The Rise and Fall of
International Law 1870-1960 (2002); Kra-
tochwil, Friedrich, Rules, Norms and De-
cisions: On the Conditions of Practical and
Legal Reasoning in International Relations
and Domestic Affairs (1989); Lauterpacht,
Hersch, The Function of Law in the Inter-
national Community (1966 tai muu painos);
Lauterpacht, Hersch, The Development
of International Law by the International
Court (1958 tai muu painos); Morgenthau,
Hans, Politics among Nations (toinen tai
myöhäisempi painos); Nardin, Terry, Law,
Morality and the Relations of States (1983);
Onuf, Nicholas G., World of Our Making:
Rules and Rule in Social Theory and Interna-
tional Relations (1989); Rajagopal, Bala-
krishnan, International Law from Below.
Development, Social Movements and Third
World Resistance (2003); Riles, Annelise,
The Network Inside Out (2000); Rittich,
Kerry, Recharacterizing Restructuring: Law
Distribution and Gender in Market Reform
(2002); Sell, Susan, Private Power, Public
Law: The Globalization of Intellectual Pro-
perty Rights (2003); Simpson, Gerry, Gre-
at Powers and Outlaw States: unequal sove-
reigns in the international legal order (2004);
Slaughter, Anne-Marie, A New World Or-
der (2004); Walzer, Michael, Just and Un-
just Wars (1977 tai uudempi painos)

b) Aineen jatkokoulutusseminaari

Jatkokoulutusseminaarin kokouksista ilmoi-
tetaan erikseen.

c) Luentosarjat

Prof. Jan Klabbers, Aspects of constitu-
tionalism in international organizations, kl
25.1.-15.2.: ma, ti, to 10-12 P669. Max. 20
opiskelijaa. Valittaessa opiskelijoita kurssille
etusija on LL.M.- ja jatko-opiskelijoilla. Kurs-
si on laaja ja vaatii poikkeuksellisen paljon
työtä. Kurssista voi saada 0-3 hyvityspistet-
tä. Kurssista kiinnostuneita pyydetään ot-
tamaan yhteyttä suoraan prof. Jan Klabber-
siin (jan.klabbers@helsinki.fi).

Yleisen oikeustieteen yliopistonlehtori (vsn)
Jarna Petman, Theories of International
Law: a seminar, kl 24.1.-19.4: 24.1. klo 12-
14 PR ls 10, 1.3.-19.4. ti klo 12-14 PR aud
XIII ja to klo 12-14 PR ls 10. Kurssi on laaja
ja vaatii poikkeuksellisen paljon työtä.
Kurssista voi saada 0-3 hyvityspistettä.
Kurssista kiinnostuneita pyydetään ottama-
an yhteyttä suoraan lehtori Jarna Petmaniin
(jarna.petman@helsinki.fi).

Kansainvälinen yksityisoikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur -arvosana (10 op)

Aineen vastaavan opettajan kanssa sovitta-
va kirjallisuus, esimerkiksi seuraavista teok-
sista.
1) Walamies, J., Kansainvälinen prorogaa-
tiosopimus (1988).
2) Bogdan, M., Svensk internationell pri-
vat- och processrätt (2004).
3) Kapteyn, P. J. G. - Verloren van The-
maat, P. Introduction to the Law of the
European Communities (1998).
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(ii) Laudatur -arvosana (14 op)

aineen vastaavan opettajan kanssa sovitta-
va kirjallisuus, esimerkiksi seuraavista teok-
sista
1) Batiffol, H. - Lagarde, P., Droit inter-
national privé I-II (1981/83).
2) Cheshire, G.C. - North, P.M., Private
International Law (1987 tai uudempi).
3) Keller, M., - Siehr, K., Allgemeine Leh-
ren des internationalen privatrechts (1986).
4) Rigaux, F., Droit international privé I
(1977).
5) Scoles, E.F. - Hay, P., Conflict of Laws
(1982 tai myöhempi painos).
6) Buure-Hägglund, K., Irtaimiin esinei-
siin kohdistuvat reaalivakuudet kansainväli-
sen yksityisoikeuden kannalta (1978).
7) Esko, T., Lainvalinta ja kansainväliset
työsuhteet (1985).
8) Jokela, H., Irtaimen kaupasta kansain-
välisen yksityisoikeuden kannalta (1960).
9) Mattila, H., Les successions agricoles et
la structure de la société. Une étude de droit
comparé (1979).
10) Sundström, G.O.Z., Om normkollisi-
on vid fartygs sammanstötning (1975).
11) Walamies, J., Tuomioistuimen yleis-
toimivalta siviiliprosessissa (1982).
12) Kurkela, M., Pankkitakaukset kansain-
välisessä kaupassa (1993).
13) Liukkunen, U., The Role of Mandato-
ry Rules in International Labour Law – A
Comparative Study in the Conflict of Laws
(2004).
14) Liukkunen, U., Globalisaatio, EU ja
henkilöstön osallistuminen. Tutkimus glo-
balisaatiojuridiikasta ja eurooppaoikeudesta
erityisesti rajat ylittävissä yritysjärjestelyis-
sä (2005).

Kauppaoikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur -arvosana (10 op)

Tutkintovaatimuksista voidaan aina myös
sopia erikseen kuulustelun vastaanottavan
opettajan kanssa. Opiskelijan, joka on jo suo-
rittanut opinto-oppaassa mainittuja teoksia
opintojen aiemmassa vaiheessa, tulee aina
sopia korvaavista teoksista.

Yhteisöoikeus
1) Bergström, C. - Samuelsson, P., Ak-
tiebolagets grundproblem (2001).
2) Report of the High Level Group of Com-
pany Law Experts on a Modern Regulatory
Framework for Company Law in Europe
4.11.2002 (löytyy komission sisämarkkina-
osaston www-sivuilta osoitteesta  http://
europa.eu.int/comm/internal_market/en/
c o m p a n y / c o m p a n y / m o d e r n / c o n s u l t /
report_en.pdf) tai Dine, J., Company Law
(2001).
3) Toiviainen, Heikki: Codetermination
Rights of Employees in the Finnish Compa-
ny Law (Helsinki 2004) ja Toiviainen, Heik-
ki: “Yrityksen yhteiskuntavastuu ja Corpo-
rate Governance. Näkökulmia suuren yrityk-
sen legitimiteettiin ja kilpailukykyyn 21.
vuosisadalla”. Business Law Forum 2004, s.
389-435
4)Tully, Stephen (ed.): Research Handbook
on Corporate Legal Responsibility. Cornwall
2005, osat I- III (eli s. 3-313)
5)Timonen, Pekka: Corporate Governan-
ce: Instituutiot ja lainsäädännön merkitys
(2000).

Immateriaalioikeus
1) Domeij, B., Patentavtalsrätt (2003)
2) Wessmann , Varumärkeskonflikter
(2002)
3) Tritton, Intellectual Property in Europe
(2005) (s. 1-500) tai Ganea – Pattloch –
Heath, C. Intellectual Property Law in Chi-
na (2005) sekä joku seuraavasta Heath, C:
Intellectual Property in Asia (2003) tai
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Heath, C. , Legal Rules on Technology
Transfer in Asia (2002).
4) Wilkof, N.-Burkitt, D., Trade Mark Li-
censing (2005) (s. 1-432) tai Phillips, S. ,
Trade Mark Use (2005) tai Rosén, Upphovs-
rättens avtal (2006) (s. 1-329) tai Byrne,
N. – Bratney, A., Licensing Technology
(2005) (s. 1-404).

Markkinaoikeus
1) Määttä, K., Uusi kilpailunrajoituslaki
(2004).
2) Palm, J., Yritysostot ja määräysvalta-
markkinat (2005) tai Bernitz, U., Otillbör-
lig konkurrens mellan näringsidkare (1993)
tai Mentula, A., Kartellit Suomen ja EY:n
kilpailuoikeudessa (2002).
3) Kuoppamäki, P., Markkinavoiman sään-
tely EY:n ja Suomen kilpailuoikeudessa
(2003) s. 435–1280.
4) Anttila, T., Pankki, riskit ja sääntely
(1996) tai Rudanko, M., Arvopaperimark-
kinat ja siviilioikeus (1998).

Kuluttajaoikeus
1) Reich, N., Europeische Verbraucherrecht
(1996) tai Howells, G. - Wilhelmsson, T.,
EC Consumer Law (1997).
2) Wilhelmsson, T. - Kaukonen, K.
(toim.), Euroopan integraatio ja sosiaalinen
sopimusoikeus (1993), tai Wilhelmsson,
T., Social Contract Law and European Integ-
ration (1995).
3) Viitanen, K., Lautakuntamenettely ku-
luttajariitojen ratkaisukeinona (2003), s. 1-
225, 393-402 ja 461-553 tai Nybergh, F.,
Rätten till tjänster i informations- och kre-
ditsamhället – en rättsdogmatisk undersök-
ning om tillgängen till infrastukturen för
handeln, särskilt banktjänster (2004) tai
Bärlund, J., Reklamation i konsumentav-
tal (2002).
4) Wilhelmsson, T. - Rudanko, M., Tuo-
tevastuu (1991) ja Wallin, C.-H., Markki-
navalvonnan järjestäminen Suomessa (1991).

(ii) Laudatur-arvosana (14 op)

Tutkintovaatimuksista voidaan aina myös
sopia erikseen kuulustelun vastaanottavan

opettajan kanssa. Opiskelijan, joka on jo suo-
rittanut opinto-oppaassa mainittuja teoksia
opintojen aiemmassa vaiheessa, kuten pe-
rustutkinnon täydentävissä opinnoissa, tu-
lee aina sopia korvaavista teoksista.

Yhteisöoikeus
1) Davies, P., Gower and Davies´ Principles
of Modern Company Law (2003) tai Chef-
fins, B., Company Law (1997).
2) Tolonen, J., Der allgemeine Erklä-
rungshintergrund der wirtschaftlichen Ord-
nung und seine Anwendung auf das
Aktiengesellschaftsrecht (1974) tai Toiviai-
nen, H., Osakeyhtiön toimitusjohtajan ase-
ma (1992) tai Aoki, M., Information, Cor-
porate Governance and Institutional Diver-
sity. Competitiveness in Japan, the USA, and
the Transitional Economies (2000).
3) Timonen, P., Määräysvalta, hinta ja
markkinavoima (1997) tai Kaisanlahti,
Timo, Sidosryhmät ja riski pörssiyhtiössä
(1999) s.1-159 sekä osa II, Artikkelit.
4) Toiviainen, H., Suomen yhteisöoikeuden
arvoperusta (2002).
5) Dine, Janet: Companies, International
Trade and Human Rights. Cambridge 2005

Immateriaalioikeus
1) Cornish, W. – Llewellyn, D., Intellec-
tual Property: Patents, Copyright, Trade
Marks and Allied Rights (2003) tai  Tritton,
G., Intellectual Property in Europa (2002)
tai uudempi painos tai Bentley, L. – Sher-
man, B, Intellectual Property (2004) tai
uudempi painos.
2) Koktvedgaard, M., Immaterialretsposi-
tioner (1995) tai Godenhielm, B., Patent-
skyddets omfattning i europeisk och nordisk
rätt (1994) tai Domeij, B., Läkemedelspa-
tent (1998) tai Westerlund, Li: Biotech
Patents tai Ryberg, B., Beskyttelsesomfan-
get i dansk patentret (2002)
3) Oesch, R., Oikeus valokuvaan (1993) ja
S:a,  Det reformerade skyddet av fotografier
,NIR 1996, s. 392-405, tai Salokannel M.:
Ownership of Rights in Audiovisual Produc-
tions (1997) tai Palm, J.: Tavaramerkki,
kilpailu ja alkuperä (2002) tai Wessman,
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Varumärkeskonflikter (2002) tai Sorvari, K:
Vastuu tekijänoikeuden loukkauksesta
(2005).
4) Davison, M., Legal Protection of Data-
bases (2003) tai Virtanen, P., Database
Rights in Safe European Home: the Path to
More Rigorous Protection of Information
(2005).

Markkinaoikeus
1) Goyder, D. G., EC Competition Law (4.
ed., 2003) tai Whish, R., Competition Law,
(5. ed., 2003), s. 1–48, 79–304, 453–582,
779–880 tai Faull, J. – Nikpay, A. (ed),
The EC Law of Competition. (1999).
2) Bishop, S. – Walker, M., The Econo-
mics of EC Competition Law: Concepts, App-
lication and Measurement (2nd ed., 2002) s.
1–313 tai Motta, M., Competition Policy
and Theory (2004) s. 1–532 (ei tähdellä mer-
kittyjä jaksoja).
3) Bernitz, U., Otillbörlig konkurrens mel-
lan näringsidkare (1993) tai Rahnasto, I.,
Intellectual Property Rights, external effects
and anti-trust law. Leveraging IPRs in the
communications industry (2003) tai Kaula-
mo, K., Probleme des finnischen Wettbe-
werbs- und Marketingrechts (2004) tai Vir-
tanen, P., Määräävän markkina-aseman
kontrollointi (2001).
4) Gerber, D., Law and Competition in
Twentieth Century Europe: Protecting Pro-
metheus (1998).

Kuluttajaoikeus
1) Cranston, R., Consumers and the Law
(1984) tai Wilhelmsson, T., Twelwe essays
on Consumer Law and Policy (1996).
2) Rickett, C. – Telfer, T. (toim.), Interna-
tional Perspectives on Consumers‘ Access
to Justice (2003) tai Wilhelmsson, T. –
Tuominen, S. – Tuomola. H., Consumer
Law in the Information Society (2001).
3) André, M., Marknadsföringsansvar tai
Reich, N. - Woodroffe, G., European Con-
sumer Policy after Maastricht (1994).
4) Ramsay, I. (toim.), Consumer Law
(1992).

b) Aineen jatkokoulutusseminaarit

Prof. (mvs.) Heikki Toiviainen johtaa kaup-
paoikeuden jatkokoulutusseminaaria. Kusta-
kin seminaaritilaisuudesta ilmoitetaan erik-
seen ilmoitustaululla ja sähköisellä postitus-
listalla oleville henkilöille. (Ilmoittautukaa
ystävällisesti osanottajiksi postituslistan laa-
timista varten).

Prof. Heikki Halila johtaa säätiöoikeuden
tutkijaseminaaria. Ensimmäinen kokoontu-
minen on 2.10.2006 klo 18 seminaarisalissa
P 417.

Prof. (mvs.) Rainer Oesch johtaa immate-
riaalioikeuden jatkokoulutusseminaaria kuu-
kausittain jatkuvana. Ajasta ja paikasta il-
moitetaan postituslistalla oleville sekä ilmoi-
tustaululla.

Lääkintä- ja bio-oikeus

a) Cum laude approbatur ja laudatur -kuulus-
telut ja niihin luettava kirjallisuus sovitaan
erikseen opettajan kanssa. Cum laude appro-
batur –tentissä on yhteensä n. 1 500 sivua,
10 op. Laudatur –arvosanan laajuus on 14
op.  Luettavaan kirjallisuuteen sisällytetään
alan kotimaisia väitöskirjoja, yleisesityksiä
ja monografioita sekä keskeisiä ulkomaisia
yleisesityksiä ja monografioita, joita seuraa-
vassa luetellaan esimerkinomaisesti.

Kotimaisia aineen väitöskirjoja, yleisesityk-
siä ja monografioita:
Burrell, R., Naisia ja sikiöitä (2003); Leh-
tonen, L., Potilaan yksityisyyden suoja
(2001); Lehtonen, L., Terveydenhuollon
ammattihenkilön salassapitovelvollisuus
(2003); Lötjönen, S., Lääketieteellinen tut-
kimus ihmisillä (2004); Meincke, N., Gee-
nitestit (2001); Mäki-Petäjä-Leinonen,
A., Dementoituvan henkilön oikeudellinen
asema (2003); Paaso, I., Potilaan tiedon-
saantioikeus terveydenhuollossa (2001);
Pahlman, I., Potilaan itsemääräämisoikeus
(2003); Palonen, R., Nio, A. & Mustajo-
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ki, P., Potilas- ja lääkevahingot (2005);
Wagner-Prenner, M., Syyntakeisuus ja
mielentila (2000).

Ulkomaisia yleisesityksiä ja monografioita:
Beyleveld, D. & Brownsword, R., Human
Dignity in Bioethics and Biolaw (Oxford
University Press 2002); Beyleveld, D. &
Brownsword, R., Consent in the Law (Pren-
tice Hall 2006); Beyleveld, D., Townend,
P. & Wright, J., Research Ethics Commit-
tees, Data Protection and Medical Research
in European Countries (Ashgate 2005); Bov-
enberg, J. A., Property Rights in Blood,
Genes & Data: Naturally Yours? (Brill Aca-
demic Publishers 2005); Cook, R.J., Dick-
ens, B.M. & Fathalla, M.F., Reproductive
Health and Human Rights (Clarendon Press
2003); Dahl Rendtorff, J. & Kemp, P.,
Basic Ethical Principles in European Bioeth-
ics and Law, Vol. I–II (Centre for Ethics and
Law, Copenhagen 2000); Gevers, J.K.M.,
Hondius, E.H. & Hubben, J.H. (eds.),
Health Law, Human Rights and the Biomed-
icine Convention (Martinus Nijhoff Publish-
ers 2005); Glannon, W., Biomedical Ethics
(Oxford University Press 2005); Grubb, A.
& Laing, J. (eds.), Principles of Medical
Law (Oxford University Press 2004); Har-
ris, J. (ed.), Bioethics (Oxford University
Press 2001); Kass, L., Human Cloning and
Human Dignity: The Report of the Presi-
dent’s Council on Bioethics (Public Affairs
2002); Kuhse, H. & Singer, P. (eds.),
Bioethics (Blackwell 1999); Mason, J. K. &
Laurie, G. T., Mason & McCall Smith’s Law
and Medical Ethics (7th ed.,Oxford Universi-
ty Press 2006); Michalowski, S., Medical
Confidentiality and Crime (Ashgate 2003);
Montgomery, J., Health Care Law (2nd ed.,
Oxford University Press 2003); Pattinson,
S. D., Medical Law and Ethics (Sweet &
Maxwell 2006); Solter, D. et al., Embryo
Research in Pluralistic Europe (Springer
2004); Syse, A., Pasientrettighetsloven med
kommentarer (Oslo 2004); Westerlund, L.,
Biotech Patents: Equivalency and Exclusions

Under European and U.S. Patent Law (Spring-
er 2002); Wolk, S. (red.), Biobanksrätt (Stu-
dentlitteratur 2003).

b) Aineen jatkokoulutusseminaari

Prof. Raimo Lahti johtaa lääkintä- ja bio-
oikeuden jatkokoulutusseminaaria. Kok-
ouksista ilmoitetaan erikseen (mm. aineen
verkkosivulla).

Maa-, vesi- ja ympäristöoikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10
op)

1) Westerlund, S., En hållbar rättsordning
(1997) tai Ebbesson, J., Compatibility of
international and national environmental law
(1996).
2) Hollo, E.J., Pilaamiskiellon sisältö vesi-
lain mukaan (1976) tai Vihervuori, P.,
Viranomaisen asianosaispuhevallasta vesiasi-
oissa (1981).
3) Ekroos, A., Kauneus ja rumuus
ympäristöoikeudessa (1995) tai Kuusinie-
mi, K., Ympäristönsuojelu ja im-
missioajattelu (1992).
4) Kloepfer, M., Umweltrecht s. 1 – 530
(vain korpusteksti) (2004) tai Prieur, M.,
Droit de l’environnement (2000) tai Ball,
S. - Bell, S., Environmental Law (1998) s.
1-263 ja 379-447.

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

1) Ekroos, A., Kauneus ja rumuus
ympäristöoikeudessa (1995) tai Tolvanen,
J-P., Maankäytön luonnonsuojelullinen sään-
tely (1998) tai Salila, J., Metsäalueen oi-
keudellisesta asemasta (2005)..
2) Kuusiniemi, K., Ympäristönsuojelu ja
immissioajattelu (1992) tai Määttä T., Maan-
omistusoikeus (1999).
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3) Hollo, E.J., Pilaamiskiellon sisältö vesi-
lain mukaan (1976) tai Vihervuori, P.,
Viranomaisen asianosaispuhevallasta vesiasi-
oissa (1981).
4) Westerlund, S., En hållbar rättsordning
(1997) tai Ebbeson, J., Compatibility of
international and national environmental law
(1996)
5) Kloepfer, M., Umweltrecht s. 1 – 530
(vain korpusteksti) (2004) tai Prieur, M.,
Droit de l’environnement (2000) tai Ball,
S. - Bell, S.,   Environmental Law (1998) s.
1-263 ja 379-447.

Laudatur- arvosanan tutkintovaatimuksiin
kuuluu lisäksi kaksi erikseen sovittavaa teos-
t a

b) Aineen jatkokoulutusseminaari

Prof. Erkki J. Hollo pitää ympäristöoi-
keuden jatkokoulutusseminaarin sl 26.9. ja
kl 23.1. alkaen tiistaisin 18-20, klo 18-20,
sali 417

Metodiseminaari

Prof. Erkki J. Hollo pitää ympäristöoikeu-
den metodiseminaarin syyslukukaudella (sy-
ventävien opintojen suorittajille, tutkielman
tekijöille ja jatko-opiskelijoille) sl 26.9. al-
kaen ti 16-18, sali 417

Naisoikeus

Naisoikeuden jatkokoulutustilaisuuksista il-
moitetaan erikseen.

Oikeushistoria

1 b) Oikeushistorian teoriat ja menetelmät
(4 op)

Huom! Tämän opintojakson voi myös suo-
rittaa kevätlukukaudella 2007 järjestettävällä

kurssilla Oikeushistorian menetelmät ja teo-
reettiset virtaukset.
1) Kekkonen, J.: ”Oikeudellisen muutoksen
tutkimisesta – minun metodini”, Minun me-
todini (toim. J. Häyhä) ja Kotkas, T.: ”Kol-
me näkökulmaa oikeushistorian tutkimuk-
seen, Oikeus 1999:4.
sekä
Kalela, J., Historiantutkimus ja historia tai
Peltonen, M., Mikrohistoriasta tai Heik-
kinen, A., Ihminen historian rakenteissa tai
Kalela, J., Aika, historia ja yleisö (ei aikai-
semmin tentittyä).
2) Tosh, J., The Pursuit of History tai Heik-
kinen, A., Menneisyyttä rakentamassa tai
Kalela, J., Historian tutkimusprosessi tai
Heikkinen, A., Historiantutkimuksen
päämäärät ja menetelmät tai Ylikangas, H.,
Oikeushistoriasta ja sen tutkimisesta tai Au-
tio – Katajala-Peltomaa – Vuolanne
(toim.): Historioitsijan arki ja tutkimuksen
prosessi.

2 a) Pääaineen opintoja täydentävä tai sen
lähiaineen cum laude approbatur -opintojak-
so (10 op)

1)Nelken, D., Comparing Legal Cultures
(1996) tai Gessner, V., - Hoeland, A., -
Varga, C., (eds), European Legal Cultures
(1996).
2) Vapaavalintaisesti yksi seuraavista (ei
aiemmin tentittyä): Van Caenegem, R. C.,
A Historical Introduction to Western Con-
stitutional Law (1995) tai Wieacker, F., A
History of Private Law in Europe (1995) tai
Horwitz, M. J., The Transformation of
American Law, 1870–1960, The Crisis of
Legal Orthodoxy (1992).
3) Spierenburg, P., The Broken Spell. A
Cultural and Anthropological History of
Preindustrial Europe (1991).
4) Vähintään kaksi aineen professorin kans-
sa erikseen sovittavaa koti- tai ulkomaista
monografiaa.
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Kirveskansan elämää tai Heikkinen, A.,
Kirveskansan murros tai Heikkinen, A.,
Kirveskansan kansakunta.
4) Kaksi seuraavista: Le Roy Ladurie, E.,
Karnevaalit tai Le Roy Ladurie, E., Mon-
taillou tai Foucault, M., Tarkkailla ja ran-
gaista tai Davis, N. Z.: Pardon Tales and
Their Tellers sekä The Return of Martin
Guerre (tai sama suomeksi) tai Levi, G., Ai-
neeton perintö tai Ginzburg, C. Johtolan-
koja tai Ginzburg, C., The Cheese and the
Worms tai Thompson, E. P., Herrojen valta
ja rahvaan kulttuuri tai Anderson, P., Line-
ages of the Absolutist State (sovittavin osin).

Pääaineen cum laude approbatur -opintojak-
so (10 op)

1) Kalela, J., Historiantutkimus ja historia
(2000)
2) Robinson – Fergus – Gordon, An Intro-
duction to European Legal History (3. pai-
nos 2001)
3)–5) Erikseen sovittava, kunkin osallistu-
jan omaan tutkielma-aiheeseen liittyvä teos
tai yhdistelmä artikkeliaineistoa.

2 b) Pääaineen laudatur-opintojakso (14 op)

1) Tiihonen, S., Herruus 1 tai Herruus 2
2) Kangas, U. (toim.), Oikeustieteen histo-
ria Suomessa 1900–2000  tai Suomen tie-
teen historia 2.
3) Vähintään neljä aineen professorin kans-
sa erikseen sovittavaa koti- tai ulkomaista
monografiaa.

2 c) Aineen jatkokoulutusseminaari

Prof. Jukka Kekkonen johtaa oikeushis-
torian jatkokoulutusseminaaria. Ensim-
mäisen kokoontumisen ajankohdasta il-
moitetaan erikseen.

1 d) Oikeusteorian seminaarien sijaan
valittavissa oleva kirjallisuuskuulustelu
Oikeustieteen, erityisesti oikeushistorian,
teoriat ja menetelmät (cum laude approba-
tur) (10 op)
1) Yksi seuraavista: Jenkins, K., Why His-
tory? tai Skopcol, T. (toim.): Vision and
Method in Historical Sociology tai Burke,
P., History and Social Theory tai Burke, P.
(toim.), New Perspectives on Historical
Writing.
2) Yksi seuraavista kokonaisuuksista: Bar-
raclough, G., Oman ajan historian suunta-
viivoja sekä Carr, E. H.: Mitä historia on
tai Renvall, P., Nykyajan historiantutki-
mus.
3) Yksi seuraavista (ei aikaisemmin tentit-
tyjä): Ylikangas, H., Puukkojunkkarit tai
Ylikangas , H., Nuijasota tai Ylikangas,
H., Tie Tampereelle tai Ylikangas, H.,
Körttiläiset tuomiolla tai Heikkinen, A.,

Oikeussosiologia

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

Tutkintovaatimuksista sovitaan erikseen ain-
een professorin kanssa tai
1) Yksi teos seuraavista: Cotterrell, R., The
Sociology of Law, Luhmann, N., Sociologi-
cal Theory of Law (saks. Rechtsoziologie),
Podgorecki, A. - Whelan, C., Sociological
Approaches to Law.
2) Aubert, V., Continuity and Development
in Law and Society tai Stjernquist, P. &
Widerberg, K., Rätten i samhällsbyggan-
det.
3) Fitzpatrick, P., The Mythology of Mo-
dern Law tai Heiskala, R. Toimintatapa ja
rakenne
4) Hawkins, K., Environment and Enfor-
cement.
5) Berger, P. & Luckmann, T., Todellisuu-
den sosiaalinen rakentuminen ja Töttö, P.,
Pirullinen positivismi. Kysymyksiä laadulli-
selle tutkimukselle.
6) Kaksi teosta seuraavista: Toivonen, Timo,
Empiirinen sosiaalitutkimus: filosofia ja me-
todologia (1999), Alkula, T. & Pöntinen,
S. & Ylöstalo, P., Sosiaalitutkimuksen kvan-
titatiiviset menetelmät (1994), Patel, R. &
Tebelius, U., Grundbok i forskningsmeto-
dik, Alasuutari, P., Laadullinen tutkimus (3
p).
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(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

Tutkintovaatimuksista sovitaan erikseen ain-
een professorin kanssa.

Tutkijaseminaari
Prof. Tapio Lappi-Seppälä vetää krimino-
logian tutkijaseminaaria sopimusten mukaan.
Tiedustelut tapio.lappi-seppala@om.fi.

Oikeustaloustiede

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10
op)

1) Friedman, David D.: Law’s Order. (2001)
(344 s.)
2) Posner Richard A., Economic Analysis
of Law (1992 tai uudempi) (722 s.) tai Coo-
ter R. - Ulen T., Law and Economics (1996)
(481 s.) ja Dnes, A.W., The Economics of
Law (1996) (200 s.).
3) Oikeustaloustieteellinen väitöskirja Suo-
mesta mm. Nystén-Haarala, Soili, The
long-term contract: contract law and cont-
racting (1998) (325 s.), Halme, L., Pankki-
sääntely ja valvonta (1999) (560 s.) tai Kai-
sanlahti, T., Sidosryhmät ja riski pörssiyh-
tiössä (1999) - artikkeleineen (159 s. + 159
s.) tai Määttä, K., Environmental Taxes
(1997) (363 s.) tai Timonen, P. , Määräys-
valta, hinta ja  markkinavoima (1997) (359
s.).

Vaihtoehtoiset opintosuoritustavat: Tutkijan
on mahdollista ottaa soveltuvin osin osaa
oppiaineessa järjestettävään täydentävien
opintojenopintokokonaisuuksiin, mikäli
näitä opintoja ei sisälly aiempaan tutkintoon.
Näistä ja muista vaihtoehtoisista suoritusta-
voista on sovittava erikseen.

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

1) Varian, Hal R., Intermediate microeco-
nomics: a modern approach (1996) (650 s.)
tai vastaava teos.
2) Miceli, Thomas J., Economics of the
law (1997) (236 s.) tai Mattei, Ugo, Com-
parative law and economics (1997) (266 s.)
3) Artikkelikokoelma oikeustaloustieteen
klassikoita.
 Gary S. Becker, Crime and punishment:
an economic approach. Journal of political
economy (1968), s. 169-217. Akerlof, Ge-
orge, The market for lemons: qualitative
uncertainty and the market mechanism, 84
Quarterly Journal of Economics (1970), s.
488-500. Coase, Ronald, The problem of
social cost, The Journal of law & economics
(1960), s. 1-44. Louis Kaplaw - Steven
Shavell, Property rules versus liability ru-
les: an economic analysis, Harvard law re-
view (1996), s. 713-790.
4) Lisäksi laajuudeltaan noin 6 opintopisteen
kokonaisuus opettajan kanssa sovittavaa kir-
jallisuutta, joka soveltuu tutkijan omaan tut-
kimusalueeseen.

Vaihtoehtoiset opintosuoritustavat: Tutkijan
on mahdollista ottaa soveltuvin osin osaa
oppiaineessa järjestettävään täydentävien
opintojen opintokokonaisuuksiin, mikäli
näitä opintoja ei sisälly aiempaan tutkintoon.
Näistä ja muista vaihtoehtoisista suoritusta-
voista on sovittava erikseen.

b) Aineen jatkokoulutusseminaari ja metodi-
opetus

Prof. Matti Heimonen johtaa oikeustalous-
tieteen jatkokoulutusseminaaria. Alkukokous,
jossa päätetään mm. aikatauluista, pidetään
syyslukukaudella ma 13.09. klo. 17–19 P 518.
Seminaarin materiaalinhallintaan käytetään
sähköpostia.
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Oikeusteoria

Tutkintovaatimuksista tulee sopia aineen
opettajan kanssa.

Sopimuksen mukaan cum laude approbatur–
arvosanaa varten noin 1400 sivua (10 op)  ja
laudatur-arvosanaa varten noin 1700 sivua
teoksista (14 op), joita ei ole aikaisemmin
suoritettu, esimerkiksi: Aulis Aarnio, The
Rational As Reasonable (1987), Carlos E.
Alchourron & Eugenio Bulygin, Norma-
tive Systems (1971), Robert Alexy, A The-
ory of Legal Argumentation. The Theory of
Rational Discourse as Theory of Legal Argu-
mentation. (1989), M. Bogdan,  Kompara-
tiv rättskunskap (1993), James Boyd-
White, Heracles Bow: Essays on the Rheto-
ric and Poetics of Law (1985), Otto Brusi-
in, Tuomarin harkinta normien puuttuessa
(1938), Lars D. Eriksson, Kritik, moral och
rätt (1992), Joel. Feinberg & Hyman
Gross, (toim.), Philosophy of Law (uusin
laitos), Costas Douzinas  et al. (toim.),
Postmodern Jurisprudence (1991), Peter
Goodrich, Oedipus Rex (1995), H.L.A.
Hart, The Concept of Law (2.p., 1994),
Markku Helin, Lainoppi ja metafysiikka
(1988), Ari Hirvonen, Oikeuden käynti.
Antigonen laki ja oikea oikeus (2000),
Arthur Kaufmann, Grudprobleme der Re-
chtsphilosophie (1994), Hans Kelsen,
Reine Rechtslehre. 2.p. (1960), Duncan
Kennedy, A Critique of Adjudication {fin de
siècle} (1997), Eerik Lagerspetz, Oppo-
site Mirrors (1995), Karl Larenz, Meth-
odenlehre der Rechtswissenshaft (4. p. 1979),
Neil MacCormick, Legal Reasoning and
Legal Theory (1978), Panu Minkkinen,
Thinking without Desire. (1999), Matti I.
Niemi, Päämäärien valtakunta (1996), Satu
Paasilehto, Constellations. A New Approach
to Legal Culture and European Integration
of Private Law (2002), Aleksander Pec-
zenik, Rätten och förnuftet (1988), Juha-
Pekka Rentto, Prudentia iuris. The Art of
the Good and the Just (1988), Alf Ross, On
Law and Justice (1953), Carl Schmitt, Poli-
ittinen teologia (1997), Raimo Siltala, A
Theory of Precedent (2000), Raimo Silta-

la, Oikeustieteen tieteenteoria (2003),
Raimo Siltala, Oikeudellinen tulkintateor-
ia, Jarkko Tontti, Right and Prejudice. Pro-
legomena to a Hermeneutical Philosophy of
Law (2004), Kaarlo Tuori, Foucault’n
oikeus (2002), K. Zweigert,  - H. Kötz,
Einführung in die Rechtsvergleichung auf dem
Gebiete des Privatrecht I-II (1984 tai uu-
dempi painos), tai samat, An Introduction
to Comparative Law I-II (1998).

b) Aineen jatkokoulutusseminaari

c) Väitöskirja (suosituslaajuus 250-300 sivua)

Perhe- ja jäämistöoikeus

Erityinen osa

Linjavalinnasta ja tenttikirjallisuudesta on
sovittava erikseen aineen professorin kans-
sa. Cum laude approbatur –arvosanan tentin
laajuus on 1000-1400 sivua (10 op) tentittä-
vien kirjojen kielestä riippuen. Laudatur-ar-
vosanan tentin laajuus on vastaavin perus-
tein 1500-1950 sivua (14 op).

A. Perintö- ja testamenttioikeus
Aarnio, A., Perillisen oikeusasemasta (1967).
Aarnio, A., Kysymyksiä testamenttioikeu-
den alalta (1969)
Arnholm, C.J., Arveretten (4.p. 1980)
Augdal, P. - Hambro, P.E., Arveloven med
kommentarer (1985).
Bailey, S.J., The Law of Wills (7.p.
1973).Brox, H., Erbrecht (uusin painos).
Clark - Ross Martyn., Theobald on Wills
(1993)
Danielsen, S., Arveloven (1997)
Dukemienier -  Johansson., Wills, Trusts,
and Estates (2000)
Finch - Masson - Wallis - Hayes., Wills,
Inheritance and Families (1996)
Kangas, U., Lahja (1993).
Kangas, U., Lesken oikeudellinen asema
(1982).
Kralik, W., Das Erbrecht (1983).
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Lødrup, P., Arverett. 4. utgave (1999).
Lohi, T.: Ennakkoperinnöstä (1999)
Lohi, T., Vastuu kuolleen henkilön velasta I
(1998).
Mellows, A.R., The Law of Succesion (uu-
sin painos)
Nørgaard, I. - Nørgaard, J. - Vesterdorf,
P.: Arveret (1998)
Parry and Clark, The Law of Succession
(11.p. 2002).
Ross., Inheritance Act claims (2000)
Saarenpää, A., Perintö ja jäämistö (1994).
Saarenpää, A., Tasajaon periaate (1980).
Schmidt, T.S., (red) Arveret (2.p. 1991) tai
osia teoksesta.
Sherrin - Barlow - Wallington: William’s
Law relating to Wills (1987)
Taksøe-Jensen, F., Person-, Familie- og
Arveret (1997).
Taksøe-Jensen, F.: Arveretten (1996)
Taksøe-Jensen, T., Testamenter (2002)
von Lübtow, U., Erbrecht (1971).
Walin, G., Kommentar till Ärvdabalken. Del
I (2000) ja Del II (1993).
Ylöstalo, M., Testamentin moitteesta
(1953)
Ylöstalo, M., Testamentin tulkinnasta
(1954).

B. Avioliitto-oikeus
Agell, A., Samboende utan äktenskap. Rätts-
läge och rättspolitik (1982).
Agell, A., Underh ll till barn och make (3.p.
1986 tai uudempi).
Bradley, D: Family Law and Political Cul-
ture (1996)
Bromley, P.M. - Lowe, N.V., Bromley’s Fa-
mily Law (7.p. 1987).
Cretney, S & Masson, J., Principles of
Family Law (6th edition 1997)
Dnes - Rowthorn, The Law and Econo-
mics of Marriage & Divorce 2002)
Eekelaar, J., Family Law and Social Policy
(2.p. 1984).
Eekelaar, J. - Mavis, M., Maintenance af-
ter Divorce (1986).
Fineman, M., The Illusion of Equality
(1991).
Freeman, M.D.A. (ed.), Essays in Family
Law (1985).

Giesen, D., Familierecht (1994)
Glendon, M., The Transformation of Fa-
mily Law (1989).
Glendon, M.A., The New Family and the
New Property
Hogget, B.M. - Pearl, D.S., The Family
Law and Society. Cases and Materials (3.p.
1991).
Holmøy - Lødrup., Ekteskapsloven (2001)
Jänterä-Jareborg, M., Partsautonomi och
efterlevande makes rättsställning (1989).
Lødrup, P., Familieretten. 3. utgave (1997).
Lund-Andersen (& alt.)., Familieret (4.ude-
gave 1996).
Mahkonen, S., Avioero (1980),
Nielsen, L. - Rasmussen, J., Familieret-
ten (2001)
Ryrstedt, E., Bodelning och bostad (1998)
Saarenpää, A., Avioliittolain muutokset
(4.p. 1992).
Strøm Bull, K,. Avtaler mellom ektefeller
(1993).
Sverdrup, T., Stiftelse av sameie i ekteskap
og ugift samliv (1997)
Teleman, Ö., Bodelning under äktenskap
och vid skilsmässa (1998).
Teleman, Ö., Äktenskapsf6rord (1997)
Tottie, L., Äktenskapsbalken (1990).
Weitzman,L - Maclean, M (ed.)., Econo-
mic Consequences of Divorce (1992).

C. Lapsi- holhous- ja nimioikeus
Agell, A (red.)., Familjestöd, familjebegrepp
och underh llsskyldighet mot barn i de nor-
diska länderna (1996)
Beitzke, G., Familienrecht (26.p. 1992), s.
179-339.
Belling & alt., Das Selbsbestimmungsrecht
Minderjähriger bei medizinischen Eingiffen
(1994).
Danielsen, S. - Black, N., Myndighedslo-
ven (3.p. 1988).
Freeman, M.D.A., The Rights and the
Wrongs of Children (1983).
Halttunen, R., Oikeudellisesta ratkaisusta
joustavien oikeusnormilauseiden
sove1tamisalueella (1993).
Kaisto, J. - Oulasmaa, P., Lapsen elatus
(1994).
Kangas, U., Suomen nimioikeus (1999).
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Kangas, U., Uskottu mies holhousoikeuden-
järjestelmässä (1987).
Kurki-Suonio, K., Äidin hoivasta yhteis-
huoltoon (1999).
Köhler, W - Luthin, H., Handbuch des Un-
terhaltsrechts (8. Auflage 1993).
Lynge Andersen, L. - Iversen, B. - Nor-
gaard, J., Umyndiges formue (1988).
Mahkonen, S., Voidaanko lasta lailla suo-
jella? (1991)
Mahkonen, S., Lastensuojeluilmoitus
(2003)
Mikkola, M. - Helminen, J., Lastensuoje-
lu (1994).
Savolainen, M., Lapsen huolto ja tapaa-
misoikeus (1984).
Schiratzki, J., Barnets bästa i ett m ngkul-
turellt Sverige (2001)
Schiratzki, J., Barnrättens grunder (2002)
Schiratzki, J., V rdnad och v rdnadstvister
(1997)
Singer, A., Föräldrarskap i rättslig belysning
(2000)
Smith, L., Foreldremyndighet og bamerett
(1981).
Walin, G - Vängby, S., Föräldrabalken. En
kommentar. Del I (2002), Del II (20
Walin, G - Vängby, S., Förälrabalken.
Del I - II (2002).

Prosessioikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

1) Kolme seuraavista teoksista: Ekelöf, P.
O., Edelstam, H., Rättegång I (8. p. 2002),
Ekelöf, P. O., Rättegång II (8. p. 1996),
Ekelöf, P. O. - Bylund, T. - Boman, R.,
Rättegång III (6. p. 1994), Ekelöf, P. O.,
Boman, R., Rättegång IV (6. p. 1992), tai
näiden sijasta yksinään Lindell, B., Civil-
processen (2 p. 2003).
2) Ekelöf, P.O.  - Edelstam H. - Boman
R., Rättegång V (1998), Welamson, L., Rät-
tegång VI (3. p. 1994).

3) Jokin seuraavista teoksista: Ashworth,
A. - Redmayre,M., The Criminal Process
(2004), Jauering, O., Zivilprozessrecht
(28.p. 2003 tai uudempi painos), Roxin, C.,
Strafverfahrensrecht (1998 tai uudempi pai-
nos), Martin, J., English Legal System
(2000).
4) Jokin seuraavista teoksista: Havansi, E.,
Uusi turvaamistoimilainsäädäntö selityksi-
neen (2.p. 1994), Koulu, R., Täytäntöön-
pano Luganon ja Brysselin sopimuksen  pe-
rusteella (1996), Koulu, R., Konkurssi Eu-
roopan unionissa (2000), Gregow, T., Ut-
sökningsrätt (3.p. 1996), Welamson, L. -
Mellqvist,M., Konkurs (10. p. 2003), Norr-
gård, M., Intemistiska förbud i immaterial-
rätten (2002), Hupli,T., Konkurssitakaisin-
saanti oikeudenkäyntinä (2006) tai jokin muu
vastaava erityisteos kuulustelijan suostumuk-
sin.

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

Sopimuksen mukaan kolme tai neljä teosta,
vähintään yksi kustakin ryhmästä 1-3.
1) Cappeletti, M., The Judicial Process in
Comparative Perspective (1989), Bayles,
M., Procedural Justice (1991), Hellmann,
U., Strafprozessrecht (1998), Jauernig, O.,
Zivilprozessrecht (28. p. 2003 tai uudempi),
Stavros, S., The Guarantees for Accused Per-
sons Under Article 6 of the European Con-
vention on Human Rights (1993), White,
R., The English Legal System in Action (3.p.
1999), Zuckerman, A.A.S., Civil Justice in
Crisis, Ingman, T., English Legal Process
(9. p. 2002), s. 1-112, 143-147, 155-233,
265-313 ja 384-504, tai jokin muu vastaava
yleisesitys kuulustelijan suostumuksin.
2) Gomard, B., Civilprocessen (1995), Lin-
dell, B., Processuell preklusion (1993), Die-
sen, C., Utevarohandläggning och bevispröv-
ning i brottmål (1993), Andenaes, J., Norsk
straffeprosess I-II (2000), Hov, J., Retter-
gang i sivile saker (2. p. 1994), Edelstam,
H., Sakkunnigsbevis (1991),
Gammeltoft-Hansen, H., Straffeprocessu-
elle tvangsindgreb (1981), Lindblom, P.H.,
Processhinder (1974), Lindell, B., Sakfrå-
gor och rättsfrågor (1987), Smith, E., Vid-
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nebeviset (1986), Tiby, E., Domarjäv (1993),
Zahle, H., Om det juridiske bevis (1976),
Zahle, H., Udeblivelsesdomme (1983),
Westberg, P., Domstols officialprövning
(1988), Bergholtz, G., Ratio et auctoritas.
Ett komparativsrättsligt bidrag till frågan om
domstolsmotiveringens betydelse främst i
tvistemål (1988) tai Andersson, T., Rätts-
skyddsprincipen (1997), Lundqvist, U., Be-
visförbud (1998), Edelstam, H., Offentlig-
het och sekretess i rättegång: principen om
förhandlingsoffentlighet (2001), Ebervall,
L., Försvararens roll (2002), Robberstad,
A., Mellom tvekamp og inkvisisjon: Straffe-
prosessens grunnstruktur belyst ved fornaer-
medes stilling (1999) tai Aall, J., Rettsstat
og menneskerettigheder  (2004), Heuman,L.,
Bevisbördan och beviskrav itvistemål (2005)
tai jokin muu vastaava pohjoismainen mo-
nografia kuulustelijan suostumuksin.
3) Hormia, L., Todistamiskiellosta rikosp-
rosessissa I (1978) ja II (1979), Lappalai-
nen, J., Vahingonkorvausvaatimuksesta riko-
sjutussa (1986), Jonkka, J., Syytekynnys
(1991), Niemi-Kiesiläinen, J., Luonnol-
lisen henkilön velkavastuu insolvenssioikeu-
dessa (1995), Laukkanen, S., Tuomarin
rooli (1995), sopimuksen mukaiset osiot tri-
logiasta Koulu, R., Yrityssaneerausmenet-
telyn aloittaminen (1994), Saneerausohjel-
man vahvistaminen (1995) ja Saneerauso-
hjelman toteuttaminen (1998), Jääskeläi-
nen, P., Syyttäjä tuomarina (1997), Koulu,
R., Muutoksenhaku ulosotossa (1997), Lepp-
änen, T., Riita-asian valmistelu todistusai-
neiston osalta (1998), Koulu, R., Palautus-
ja korvausvastuu konkurssitakaisinsaannissa
(1999), Pohjonen, S. (toim.), Sovittelu ja
muut vaihtoehtoiset konfliktinratkaisume-
netelmät (2001), Pölönen, P., Henkilöto-
distelu rikosprosessissa (2003), Virolainen,
J. -Martikainen, P., Pro & contra (2003),
Huovila, M., Periaatteet ja perustelut
(2003),  Ervasti, K., Käräjäoikeuksien so-
vintomenettely (2004), Niemi-Kiesiläi-
nen, J. Rikosprosessi ja parisuhdeväkivalta
(2004), Hupli,T., Täytäntöönpanointressi
yrityssaneerauksessa (2004) tai Havansi, E.,
Määräajat ja oikeudenkäynti (2004),

b) Prosessioikeuden jatkokoulutusseminaari

Prof. Juha Lappalaisen johtama tutkija-
seminaari kokoontuu lukuvuoden aikana
erikseen ilmoitettavina ajankohtina.

Rikosoikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur -arvosana (10 op)

Tutkintovaatimuksista on sovittava erikseen
aineen professorin kanssa. Cum laude appro-
batur -tentti tai tenttejä (I, II) voidaan rikos-
oikeudessa suorittaa professorin kanssa so-
vittavalla tavalla joko kattavasti useammal-
ta rikosoikeuden ja kriminaalitieteiden osa-
alueilta tai keskittyen yhteen tai kahteen
seuraavista erikoistumisalueista. Yhdessä cum
laude approbatur -tentissä suoritettavan kir-
jallisuuden laajuus on n. 1 500 sivua, ja sen
suorittamisesta vaihtoehtoisin tavoin (esimer-
kiksi LL.M.-diplomiohjelman asianomaisten
kurssien yhteydessä) voi neuvotella profes-
sorin kanssa.

1) Rikoslainopin ulkomainen yleisesitys:
esim. Jareborg, N., Allmän kriminalrätt
(2001) tai Andenaes, J. – Matningsdal,
M. – Rieber-Mohn, F., Alminnelig straffe-
rett (5. utg. 2004).

2) Koti- tai ulkomainen rikosoikeusteoreet-
tinen tai rikoslainopillinen teos (teokset):
esim. Andersson, U., Hans (ord) eller Hen-
nes?: en könsteoretisk analys av straffrätts-
ligt skydd mot sexuella övergrepp (2004),
Backman, E., Oikeustiede yhteiskuntatie-
teenä (1992), Fletcher, G., Basic Concepts
of Criminal Law (1998), Frände, D., Den
straffrättsliga legalitetsprincipen (1989),
Hahto, V., Uhrin myötävaikutus ja rikok-
sentekijän vastuu (2004), Häyrynen, J.,
Arvopaperimarkkinoiden väärinkäyttö
(2006), Illman, M., Hets mot folkgrupp
(2005), Jönsson, S., Straffansvar och mo-
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dern brottslighet (2004), Koponen, P., Ta-
lousrikokset rikos- ja rikosprosessioikeuden
yhtymäkohdassa (2004), Kurenmaa, T.,
Sisäpiirintiedon väärinkäyttö (2003), Lah-
ti, R. – Nuotio, K. (eds.), Criminal Law
Theory in Transition – Strafrechtstheorie
im Umbruch (1992), Lappi-Seppälä, T.,
Rangaistuksen määräämisestä I. Teoria ja
yleinen osa (1987), Lernestedt, C., Krimi-
nalisering (2003), Matikkala, J., Tahalli-
suudesta rikosoikeudessa (2005), Nuotio, K.,
Teko, vaara, seuraus (1998), Nuutila, A.-
M., Rikosoikeudellinen huolimattomuus
(1996), Pihlajamäki, A., Tietojenkäsitte-
lyrauhan rikosoikeudellinen suoja (2004),
Pirjatanniemi, E., Vihertyvä rikosoikeus
(2005), Ruuskanen, M. , Hätävarjelu ja
parisuhdeväkivalta (2005), Tapani, J., Pe-
tos liikesuhteessa (2004), Tolvanen, M.,
Tieliikennerikokset ja kriminaalipolitiikka
(1999), Wagner-Prenner, M., Syyntakei-
suus ja mielentila (2000) tai Wahlberg, M.,
Den finska straffrättsvetenskapens födelse I
(2003).

3) Kriminologinen/kriminaalipoliittinen teos
(teokset)(jollei niitä ole jo aiemmin suori-
tettu): esim. Alvesalo, A., The Dynamics of
Economic Crime Control (2003), Cavadi-
no, M. – Dignan, J., Penal Systems (2006),
Coleman, J.V., The Criminal Elite (2nd ed.
1989), Downes, D. – Rock, P., Understan-
ding Deviance (4th ed. 2003), Felson, M. –
Clarke, R. V. (eds.), Business and Crime
Prevention (1997), Garland, D., Punish-
ment and Modern Society (1990), Garland,
D., The Culture of Control (2001), Gar-
land, D. – Sparks, R., Criminology and
Social Theory (2000), Ruggiero, V. et al.
(eds.), The New European Criminology
(1998), Sarnecki, J., Introduktion till kri-
minologi (2003), van Swaaningen, R.,
Critical Criminology (1997) tai Zedner, L.,
Criminal Justice (2004).
4) Kansainvälistä tai eurooppalaista rikosoi-
keutta käsittelevä teos (teokset): esim. Asp,
P., EG:s sanktionsrätt (1998), Asp, P., EU &
Straffrätten (2002), Bassiouni, M.C.,
Introduction to International Criminal Law
(2003), Corstens, G. – Pradel, J., Europe-

an Criminal Law (2002), Delmas-Marty,
M. – Vervaele, J.A.E. (eds.), The Imple-
mentation of the Corpus Iuris in the Mem-
ber States, I (2000), Harding, C. et al.
(eds.), Criminal Justice in Europe (1995),
Husabø, E.J. – Strandbakken, A. (eds.),
Harmonization of Criminal Law in Europe
(2005), Kimpimäki, M., Universaaliperi-
aate kansainvälisessä rikosoikeudessa (2005),
Kittichaisaree, K., International Criminal
Law (2001), Knoops, G.-J. A., Theory and
Practice of International and Internationa-
lized Criminal Proceedings (2005), Met-
traux, G., International Crimes and the ad
hoc Tribunals (2005), Peers, S., EU Justice
and Home Affairs Law (2nd ed. 2006), Påle,
K., Villkor för utlämning (2003), Ratner,
S.R. – Abrams, J.S., Accountability for
Human Rights Atrocities in International Law
(2nd ed. 2001), Romano, C.P. R. et al. (eds.),
Internationalized Criminal Courts (2004),
Schabas, W.A., An Introduction to the In-
ternational Criminal Court (2nd ed. 2004),
Skogly, S.I., Beyond National Borders: Sta-
tes’ Human Rights Obligations in Internatio-
nal Cooperation (2006); Stessens, G., Mo-
ney Laundering (2000), Thunberg Schun-
ke, M., Internationell rättshjälp i brottmål
inom EU (2004), Triffterer, O. (ed.), Com-
mentary on the Rome Statute of the Inter-
national Criminal Court (1999), Walker, N.
(ed.), Europe’s Area of Freedom, Security and
Justice (2004), Werle, G., Principles of In-
ternational Criminal Law (2005), White,
S., Protection of the Financial Interests of
the European Communities (1998) tai
Wong, C., Criminal Act, Criminal Jurisdic-
tion and Criminal Justice (2004).

(ii) Laudatur-arvosana (14 op)

Tutkintovaatimuksista on sovittava erikseen
aineen professorin kanssa. Tentittävän kir-
jallisuuden tulisi professorin kanssa sovitta-
valla tavalla yleensä koskea vähintään kah-
ta seuraavista rikosoikeuden ja kriminaali-
tieteiden osa-alueista.

1) Ulkomainen rikosoikeuden yleisesitys
kokonaan tai sovittavin osin: esim. Ash-
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worth, A., Principles of Criminal Law (4th
ed.2003), Fletcher, G., Rethinking Crimi-
nal Law (1978), Kühl, K., Strafrecht. Allge-
meiner Teil (4. Aufl. 2002), Pradel, J., Droit
pénal comparé (2 e éd. 2002) tai Roxin, C.,
Strafrecht. Allgemeiner Teil I (3. Aufl. 1997)
tai Simester, A.P. – Sullivan, G.R., Cri-
minal Theory and Doctrine (2nd ed. 2003).
2) Rikosoikeusteoreettinen teos (teokset):
jokin edellä rikosoikeuden cum laude appro-
batur -tentin vastaavassa kohdassa mainituis-
ta vieraskielisistä teoksista (jollei niitä ole jo
aiemmin suoritettu) tai esim. Duff, A. et al.
(eds.), Penal Theory and Practice (1994),
Duff, A. (ed.), Philosophy and the Criminal
Law (1998), Duff, A., Punishment, Com-
munication and Community (2000), Eser,
A. et al. (Hrsg.), Die deutsche Strafrechts-
wissenschaft vor der Jahrtausendwende
(2000), Lacey, N., State Punishment (1988),
Norrie, A., Crime, Reason and History
(1993), Norrie, A., Punishment, Responsi-
bility and Justice (2000), Robinson, P. H.,
Structure and Function in Criminal Law
(1997) tai Shute, S. – Simester, A.P. (eds.),
Criminal Law and Theory. Doctrines of the
General Part (2002).
3) Kriminologinen/kriminaalipoliittinen teos
(teokset): esim. jokin edellä rikosoikeuden
cum laude approbatur -tentin vastaavassa
kohdassa mainituista vieraskielisistä teoksista
(jollei sitä ole jo aiemmin suoritettu).
4) Kansainvälistä ja/tai eurooppalaista rikos-
oikeutta käsittelevä teos (teokset): esim. jo-
kin edellä rikosoikeuden cum laude approba-
tur -tentin vastaavassa kohdassa mainituista
vieraskielisistä teoksista (jollei sitä ole jo ai-
emmin suoritettu).

b) Aineen jatkokoulutusseminaari

Prof. Pekka Koskinen, prof. Raimo Lahti
ja prof. Martti Majanen johtavat rikosoi-
keuden tutkijaseminaaria. Kokouksista ilmoi-
tetaan erikseen.

Työoikeus

a) Kuulustelut

Tutkintovaatimuksista on sovittava aina erik-
seen aineen professorin kanssa.

(i) Cum laude -arvosana
a) Jos jatko-opiskelijan vahvistettu
pääaine on sama, jossa hän on suorittanut
OTK-tutkinnon syventävät opinnot: pääai-
neen opintoja tukeva, saman oppiaineen tai
aineryhmän muu erikoistumisala kuin syven-
tävissä opinnoissa tai lähiaineen cum laude
approbatur –opintojakso.
b)Jos jatko-opiskelija ei ole suorittanut OTK-
tutkinnon syventäviä opintoja hänelle vah-
vistetussa pääaineessa:  suoritetaan pääaineen
cum laude approbatur –opintojakso.
Laajuus: 10 opintopistettä.

(ii) Laudatur  -arvosana

Opiskelijan valinnan mukaan yksi teos jo-
kaisesta kohdasta 1-4 sekä kohta 5. Aiem-
min suoritettuja teoksia ei voida valita. Teok-
sista on joka tapauksessa aina sovittava
erikseen prof. Tiitisen kanssa.
1) Vuorio, J., Työsuhteen ehtojen määrää-
minen (1955) tai Tiitinen, K-P., Työ- ja
virkaehtosopimusten neuvottelulausekkeista
(1979) tai Bruun, N., Kollektivavtal och
rättsideologi (1979) tai Sulkunen, O., Kan-
sainväliset ammattiyhdistysoikeudet (2000)
tai Nummijärvi, Anja  Palkkasyrjintä
(2004).
2) Sarkko, K., Työrauhavelvollisuudesta
(1969) tai Sarkko, K., Työehtosopimuksen
määräysten oikeusvaikutukset (1973) tai
Saloheimo, J., Hallintopakosta työsuoje-
lun valvonnassa (1987) tai Saloheimo, J.,
Uudistuva työympäristö. Työturvallisuuden
EY-oikeudelliset perusteet (1996) tai Nie-
minen, K., Työsuhteen ehtojen sopiminen
yhteistoimintamenettelyssä (2000) tai Val-
konen, M., Kollektiiviperusteinen irtisano-
missuoja (2001) tai Liukkunen, U, The Role
of Mandatory Rules in International Labour
Law (2004).
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3) Sipilä, A., Suomen työoikeuden käsite ja
järjestelmä sekä suhde sosiaaliseen lainsäädän-
töön (1938) tai Aurejärvi, E., Urakkasopi-
mus (1976) tai Kairinen, M., Perussuhde-
teoriasta työoikeuden yleisten oppien osana
(1979).
4) Henning, A., Tidsbegränsad anställning
(1984) tai Göransson, H., Kollektivavtalet
som fredspliktsinstrument (1988) tai Ny-
ström, B., Medling i arbetstvister (1990) tai
Eklund, R., Bolagisering - ett mode eller
måste (1992) tai Malmberg, J., Anställ-
ningsavtalet. Om anställningsförhållandets
individuella reglering (1997) tai Rimsten,
O., Arbetsdomstolen och lagstiftaren. Om
värderingar i rättsligt beslutsfattande (1998)
tai Glavå, M., Arbetsbrist och kravet på
saklig grund. En alternativrealistisk arbets-
rättslig studie (1999) tai Fransson, S., Lön-
ediskriminering (2001)
5) Vastaväittäjien lausunnot niistä suomalai-
sista väitöskirjoista, jotka tenttivä on valin-
nut suoritettavikseen (LM 1956 s. 267 ss.,
1969 s. 578  ss., 1977 s. 83 ss., 1979 s. 384
ss. ja 583 ss., 1980 s. 55 ss., 1988 s. 172 ss.,
2001 s. 358 ss. ja 902 ss sekä 2002 s. 457 ss.
Laajuus: 14 opintopistettä.

b) Aineen jatkokoulutusseminaarit

Prof. Kari-Pekka Tiitinen johtaa Helsin-
gin yliopiston, Lapin yliopiston, Svenska
handelshögskolanin ja Turun yliopiston yh-
teistä jatkokoulutusseminaaria. Seminaarin
tarkka ohjelma ilmoitetaan erikseen.

VTT Ari Nieminen pitää kevätlukukaudel-
la 2007 luentosarjan työnsosiologiasta (24
t.). 1.-26.3.2007  ma ja to klo. 17-20.  Paik-
ka ilmoitetaan myöhemmin.  Ensimmäinen
luentokuulustelu pidetään  2.4.2007 klo. 17-
20 ja uusintakuulustelu 16.4.2007 klo. 17-
20 . Kuulustelujen paikat ilmoitetaan myö-
hemmin. Kuulustelussa suoritetaan luennot.
Luentojen lisäksi suositellaan perehtymistä
oheiskirjallisuuteen: Koistinen, Pertti (1999):
Työpolitiikan perusteet. WSOY, Porvoo,
Helsinki, Juva. Sivut: 1-195.  Luentokurssin
hyväksytty suorittaminen käy osasuorituk-

seksi erityisen osan kohtaan ”Muu HOPSin
mukainen toiminta”.

Sosiaalioikeuden tutkijapiiri

Vetäjä: prof. Matti Mikkola
Tarkoitus: Edistää alan tutkimusta ja ope-
tusta sekä kansainvälisten yhteyksien luo-
mista ja ylläpitämistä Skandinavian, Venä-
jän ja Baltian maiden tutkijoiden ja tutki-
muslaitosten sekä Leuvenin yliopiston yh-
teydessä toimivan Euroopan sosiaaliturva-
instituutin kanssa. Kansallista ja pohjoismais-
ta sosiaalioikeuden tutkijapiiriä koskevat tar-
kemmat tiedot löytyvät yksityisoikeuden
laitoksen tutkijakoulun sekä laitoksen/Matti
Mikkola kotisivuilta.

Muu yksityisoikeuden laitoksen tutki-
jakoulutus ks. http://www.helsinki.fi/oik/
tdk/private_law/tutkijakoulu/

Urheiluoikeus

a) Kuulustelu (sovitaan erikseen opettajan
kanssa)

b)Aineen  j a tkokou lu tus seminaa r i

Professori Heikki Halila johtaa urheiluoi-
keuden tutkijaseminaaria. Ensimmäinen ko-
koontuminen on 25.9.2006 klo 18 P 417.  

Valtiosääntöoikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

1)Pellonpää, M., Euroopan ihmisoikeusso-
pimus (4. painos 2005).
2) Merrils J.G. & Robertson, Human rights
in Europe: a study of the European Conven-
tion on Human Rights, 4.th edition (2001)
tai Lauren, Paul Gordon, The Evolution
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of International Human Rights1998 tai vas-
taava professorin kanssa sovittava teos.
3) Banting, K. & Simeon R., The Politics
of Constitutional Change in Industrial Na-
tions (1985) tai Parenthaler, P., Allgemei-
ne Staatslehre und Verfassungslehre (1986),
professorin kanssa sovittavin osin tai Rous-
seau, D., Droit du contentieux constituti-
onnel (1993).
4) Professorin määräyksen mukaan yksi tai
kaksi seuraavista monografioista, Hautamä-
ki, V-P., Perustuslain auktoritatiivinen tul-
kinta,  Hidén, M., Eduskunnan oikeusasia-
mies, Hidén, M., Säädösvalvonta Suomessa
I. Eduskuntalait, Jyränki, A., Sotavoiman
ylin päällikkyys, Jyränki, A., Lakien laki,
Kaira, K., Valtiosopimusten tekemisestä ja
voimaansaattamisesta Suomen oikeuden
mukaan, Kastari, P., Eduskunnan hajoitus
Suomen oikeuden mukaan, Laakso, S., Hal-
lituksen muodostaminen Suomessa, Länsi-
neva, Pekka: Perusoikeudet ja varallisuus-
suhteet,  Meres-Wuori, O., Toimivaltasuh-
teet kansainvälisiä sopimuksia tehtäessä,
Myllymäki, A.:  Julkistalouden valvonta,
Nieminen, L., Perusoikeuksien emansipa-
toriset mahdollisuudet?, Nieminen, L., Per-
heen ja työn yhteensovittaminen, Riepula,
E., Eduskunnan perustuslakivaliokunta perus-
tuslakien tulkitsijana, Saraviita, I., Kansain-
välisen järjestön perussäännön hyväksymi-
nen ja voimaan saattaminen Suomessa,
Scheinin, M., Ihmisoikeudet Suomen oikeu-
dessa, Sipponen, K., Lainsäädäntövallan
delegoiminen, Tuori, K., Valtionhallinnon
sivuelinorganisaatiosta 1 tai 2, Vesanen, T.,
Valtiontaloutta koskevat eduskunnan ratkai-
sut ja hallituksen toimivalta, Viljanen Veli-
Pekka: Perusoikeuksien rajoitusedellytyk-
set.

(ii) Laudatur –arvosana (14 op)

1) Kelsen, H., General Theory of Law and
State (1945 tai myöhempi painos) tai sama,
Allgemeine Staatslehre (1925 tai myöhempi
painos).
2) Andenaes, J., Statsforfatningen i Norge
(1990) tai Zahle, H.:  Dansk forfatningsret
1-3 (1989).

3) Yksi teos kustakin ryhmästä:
(a) Häfelin & Haller, Schweizerisches Bun-
desstaatsrecht (1988), Grewe, C. & Fabri,
H.: Droits constitutionnels européens (1995),
Loveland, I., Constitutional Law (1996),
Nergelius, J., Konstitutionellt rättighetss-
kydd. Svensk rätt i ett komparativt perspek-
tiv (1996), Wade & Bradley, Constitutio-
nal and administrative law (1993), professo-
rin kanssa sovittavin osin, Tribe, L., Ameri-
can Constitutional Law (1988), professorin
kanssa sovittavin osin, Stein, E., Staatsrecht
(1991) tai vastaava professorin kanssa so-
vittava teos.
(b Alexy, R., Theorie der Grundrechte
(1986), Alston, P. (ed.), The United Na-
tions and Human Rights (1992), Nowak, M.,
U.N. Covenant on Civil and Political Rights
(1993), Eide, A. & Krause, C. & Rosas, A.
(ed.), Economic, Social and Cultural Rights
(1995) tai vastaava professorin kanssa so-
vittava teos.
(c)  van Dijk, P. - van Hoof, G.J.H., Theo-
ry and Practice of the European Convention
on Human Rights (1990 tai 1994), Frowein,
J. - Peukert, W., Europäische Menschen-
rechtskonvention (1985),
Cohen-Jonathan, G., La Convention Eu-
ropeenne des Droits de l’Homme (1989 tai
uudempi painos), Lorenzen, P., Den Euro-
peiske Menneskeretskonvention (1994) tai
vastaava professorin kanssa sovittava teos.

Velvoiteoikeus

a) Kuulustelut

(i) Cum laude approbatur –arvosana (10 op)

Teoksista sovitaan yksilöllisesti aineen pro-
fessorin kanssa. Vaihtoehtoina ovat muun
muassa seuraavat teokset.
Annola, V., Sopimuksen dynaamisuus
(2003), Atiyah, P., Accidents, compensati-
on and the law (1999 tai uudempi), Atiyah,
P., Promises, morals and law (1981), Bär-
lund, J., Reklamation i konsumentavtal
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(2002), Collins, H., The Law of Contract
(1993 tai uudempi), Grönfors, K., Ställ-
ningsfullmakt och bulvanskap (1961), Ha-
lila, H., Toimivaltajako yhdistyksissä
(1993), Halila, J., Saamisoikeuksien kuit-
tauksesta (1961), Hemmo, M., Vahingon-
korvauksen määräytymisestä sopimussuhteis-
sa (1994), Hemmo, M., Vahingonkorvauk-
sen määräytymisestä sopimussuhteissa
(1996), Hemmo, M., Sopimus ja delikti
(1998), Mononen, M., Sopimusoikeuden
materiaalistumisesta (2001), Muukkonen,
P.J., Muotosäännökset (1958), Nybergh, F.,
Rätten till tjänster I informations- och kre-
ditsamhället (2004), Pöyhönen, J., Sopi-
musoikeuden järjestelmä ja sopimusten so-
vittelu (1988), Pöyhönen, J., Uusi varalli-
suusoikeus (2000), Rudanko, M., Pankki-
asiakkaan ja pankin oikeussuoja (1995),
Rudanko, M., Arvopaperimarkkinat ja si-
viilioikeus (1998), Runesson, E., Rekonst-
ruktion av ofullständiga avtal: särskilt om
köplagens reglering av risken för ökade pres-
tationskostnader (1996), Sisula-Tulokas,
L., Sveda, värk och annat lidande (1995),
Ståhlberg, P., Ydinvastuusta (1993), Taxell,
L.E., Avtal och rättsskydd (1972), Taxell,
L.E., Skadestånd vid avtalsbrott (1993),
Wilhelmsson, T., Social Contract Law and
European Integration (1995), Zweigert, K.
- Kötz, H., An Introduction to Comparative
Law, Part 2 (1998), Ämmälä, T., Sopimuk-
sen pätemättömyyden korjaantumisesta
(1993).

(ii) Laudatur–arvosana (14 op)

Teoksista sovitaan yksilöllisesti aineen pro-
fessorin kanssa. Vaihtoehtoina ovat muun
muassa edellä cum laude approbatur –ar-
vosanan kohdalla mainitut teokset.

b) Aineen jatkokoulutusseminaarit

Prof. Mika Hemmon jatkokoulutussemi-
naari kokoontuu salissa P417 6.9, 20.9, 4.10,
18.10, 1.11, 15.11, 29.11, 17.1, 31.1, 14.2,
14.3, 28.3, 11.4, 25.4, 9.5 ja 23.5 kello 16-
18. Aikatauluun saattaa tulla muutoksia, ja
tarkempi ohjelma ilmoitetaan postituslistan
kautta. Listalle pääsee ilmoittautumalla
mika.hemmo@helsinki.fi

Kansainvälinen kauppa ja kuljetusoi-
k e u s
Jatkokoulutusseminaari / seminarium för lic.
och dr. studier
Kuljetusoikeuden ja kansainvälisen kaupan
jatkokoulutusseminaari kokoontuu lkv 2006-
2007 seuraavasti: 27.9., 25.10., 22.11., 7.2.,
7.3., 21.3., 25.4., 22.5. kello 17 – 20 salissa
P 444. Seminaarien vetäjänä toimii prof.
Lena Sisula-Tulokas. Päämääränä on tu-
kea lisensiaattitöiden ja väitöskirjojen val-
mistumista. Tarkempi ohjelma sovitaan en-
simmäisen kokouksen yhteydessä. Seminaa-
rilistalle pääsee ilmoittautumalla
lena.sisula@helsinki.fi. Seminaarissa voi
käyttää suomea, ruotsia tai englantia, dvs.
deltagarna kan använda svenska, finska eller
engelska.


